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B. TEKST

Convention on mutual administrative assistance in tax
matters

Preamble

The member States of the Council of Europe and the Member
countries of the Organisation for Economic Co-operation and Devel-
opment (OECD), signatories of this Convention,

Considering that the development of international movement of
persons, capital, goods and service - although highly beneficial in
itself - has increased the possibilities of tax avoidance and evasion
and therefore requires increasing co-operation among tax authorities;

Welcoming the various effort made in recent years to combat tax
avoidance and tax evasion on an international level, whether bilateral-
ly or multilaterally;

Considering that a co-ordinated effort between States is necessary
in order to foster all forms of administrative assistance in matters
concerning taxes of any kind whilst at the same time ensuring
adequate protection of the rights of taxpayers;

Recognising that international co-operation can play an important
part in facilitating the proper determination of tax liabilities and in
helping the taxpayer to secure his rights;

Considering that fundamental principles entitling every person to
have his rights and obligations determined in accordance with a
proper legal procedure should be recognised as applying to tax
matters in all States and that States should endeavour to protect the
legitimate interests of taxpayers, including appropriate protection
against discrimination and double taxation;

Convinced therefore that States should not carry out measures or
supply information except in conformity with their domestic law and
practice, having regard to the necessity of protecting the confidentiali-
ty of information, and taking account of international instruments for
the protection of privacy and flows of personal data;

Desiring to conclude a convention on mutual administrative as-
sistance in tax matters;

Have agreed as follows:



Convention concernant l'assistance administrative mutuelle en matière
fiscale

Préambule

Les Etats membres du Conseil de l'Europe et les pays Membres de
l'Organisation de Coopération et de Développement Economiques
(OCDE), signataires de la présente Convention,

Considérant que le développement des mouvements internatio-
naux de personnes, de capitaux, de biens et de services - par ailleurs
largement bénéfique - a accru les possibilités d'évasion et de fraude
fiscales, ce qui nécessite une coopération croissante entre les autorités
fiscales;

Prenant note avec satisfaction de tous les efforts déployés au cours
des dernières années sur le plan international, que ce soit à titre
bilatéral ou multilatéral, pour lutter contre l'évasion et la fraude
fiscales;

Considérant qu'une coordination des efforts est nécessaire entre les
Etats pour encourager toutes les formes d'assistance administrative en
matière fiscale, pour les impôts de toute nature, tout en assurant une
protection appropriée des droits des contribuables ;

Reconnaissant que la coopération internationale peut jouer un rôle
important en facilitant une évaluation correcte des obligations fiscales
et en aidant le contribuable à faire respecter ses droits;

Considérant que les principes fondamentaux en vertu desquels
toute personne peut, dans la détermination de ses droits et obligations,
prétendre à une procédure régulière doivent être reconnus dans tous
les Etats comme s'appliquant en matière fiscale et que les Etats
devraient s'efforcer de protéger les intérêts légitimes du contribuable,
en lui accordant notamment une protection appropriée contre la
discrimintation et la double imposition;

Convaincus dès lors que les Etats ne doivent pas prendre des
mesures ni fournir des renseignements d'une manière qui ne soit pas
conforme à leur droit et à leur pratique et doivent tenir compte du
caractère confidentiel des renseignements, ainsi que des instruments
internationaux relatifs à la protection de la vie privée et au flux de
données de caractère personnel;

Désireux de conclure une Convention d'assistance administrative
mutuelle en matière fiscale,

Sont convenus de ce qui suit:



CHAPTER I

SCOPE OF THE CONVENTION

Article 1

Object of the Convention and persons covered

1. The Parties shall, subject to the provisions of Chapter IV,
provide administrative assistance to each other in tax matters. Such
assistance may involve, where appropriate, measures taken by judicial
bodies.

2. Such administrative assistance shall comprise:
a) exchange of information, including simultaneous tax examina-

tions and participation in tax examinations abroad;

b) assistance in recovery, including measures of conservancy; and

c) service of documents.

3. A Party shall provide administrative assistance whether the
person affected is a resident or national of a Party or of any other State.

Article 2

Taxes covered

1. This Convention shall apply:
a) to the following taxes:

i. taxes on income or profits,
ii. taxes on capital gains which are imposed separately from the

tax on income or profits,
iii. taxes on net wealth,

imposed on behalf of a Party; and
b) to the following taxes:

i. taxes on income, profits, capital gains or net wealth which are
imposed on behalf of political subdivisions or local authorities
of a Party,

ii. compulsory social security contributions payable to general
government or to social security institutions established under
public law, and

iii. taxes in other categories, except customs duties, imposed on
behalf of a Party, namely:
A. estate, inheritance or gift taxes,
B. taxes on immovable property,



CHAPITRE I

CHAMP D'APPLICATION DE LA CONVENTION

Article 1

Objet de la Convention et personnes visées

1. Les Parties s'accordent mutuellement, sous réserve des disposi-
tions du Chapitre IV, une assistance administrative en matière fiscale.
Cette assistance couvre, le cas échéant, des actes accomplis par des
organes juridictionnels.

2. Cette assistance administrative comprend:
a) l'échange de renseignements, y compris les contrôles fiscaux

simultanés et la participation à des contrôles fiscaux menés à l'étran-
ger;

b) le recouvrement des créances fiscales y compris les mesures
conservatoires; et

c) la notification de documents.

3. Une Partie accordera son assistance administrative, que la
personne affectée soit un résident ou un ressortissant d'une Partie ou
de tout autre Etat.

Article 2

Impôts visés

1. La présente Convention s'applique:
a) aux impôts suivants:

i. impôts sur le revenu ou les bénéfices,
ii. impôts sur les gains en capital qui sont perçus séparément de

l'impôt sur le revenu ou les bénéfices,
iii. impôtssurl'actifnet,

qui sont perçus pour le compte d'une Partie ; et
b) aux impôts suivants:

i. impôts sur le revenu, les bénéfices ou les gains en capital ou
l'actif net qui sont perçus pour le compte des subdivisions
politiques ou des collectivités locales d'une Partie,

ii. cotisations de sécurité sociale obligatoires dues aux administra-
tions publiques ou aux organismes de sécurité sociale de droit
public, et

iii. impôts d'autres catégories, à l'exception des droits de douane,
perçus pour le compte d'une Partie, à savoir:
A. impôts sur les successions ou les donations,
B. impôts sur la propriété immobilière,



C. general consumption taxes, such as value-added or sales
taxes,
D. specific taxes on goods and services such as excise taxes,

E. taxes on the use or ownership of motor vehicles,

F. taxes on the use or ownership of movable property other
than motor vehicles,
G. any other taxes;

iv. taxes in categories referred to in sub-paragraph (iii) above
which are imposed on behalf of political sub-divisions or local
authorities of a Party.

2. The existing taxes to which the Convention shall apply are listed
in Annex A in the categories referred to in paragraph 1.

3. The Parties shall notify the Secretary General of the Council of
Europe or the Secretary General of OECD (hereinafter referred to as
the "Depositaries") of any change to be made to Annex A as a result of
a modification of the list mentioned in paragraph 2. Such change shall
take effect on the first day of the month following the expiration of a
period of three months after the date of receipt of such notification by
the Depositary.

4. The Convention shall also apply, as from their adoption, to any
identical or substantially similar taxes which are imposed in a
Contracting State after the entry into force of the Convention in
respect of that Party in addition to or in place of the existing taxes
listed in Annex A and, in that event, the Party concerned shall notify
one of the Depositaries of the adoption of the tax in question.

CHAPTER II

GENERAL DEFINITIONS

Article 3

Definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context other-
wise requires:

a) the terms "applicant State" and "requested State" mean respec-
tively any Party applying for administrative assistance in tax matters
and any Party requested to provide such assistance;

b) the term "tax" means any tax or security contribution to which
the Convention applies pursuant to Article 2;

c) the term "tax claim" means any amount of tax, as well as interest



C. impôts généraux sur les biens et services, tels que taxes sur la
valeur ajoutée ou impôts sur les ventes,
D. impôts sur des biens et services déterminés, tels que droits
d'accises,
E. impôts sur l'utilisation ou la propriété des véhicules à
moteur,
F. impôts sur l'utilisation ou la propriété de biens mobiliers
autres que les véhicles à moteur,
G. tout autre impôt;

iv. impôts des catégories visées à l'alinéa iii ci-dessus, qui sont
perçus pour le compte des subdivisions politiques ou des
collectivités locales d'une Partie.

2. Les impôts existants auxquels s'applique la présente Convention
sont énumérés à l'Annexe A selon les catégories mentionnées au
paragraphe 1.

3. Les Parties communiquent au Secrétaire Général du Conseil de
l'Europe ou au Secrétaire Général de l'OCDE (ci-après dénommés
«Dépositaires») toute modification devant être apportée à l'Annexe A
et résultant d'une modification de la liste mentionnée au paragraph 2.
Ladite modification prendra effet le premier jour du mois qui suit
l'expiration d'une période de trois mois parés la date de réception de
la notification par le Dépositaire.

4. La présente Convention s'applique aussi, dès leur introduction,
aux impôts de nature identique ou analogue qui seraient établis dans
une Partie après l'entrée en vigueur de la Convention à son égard et
qui s'ajouteraient aux impôts existants énumérés à l'Annexe A, ou qui
les remplaceraient. Dans ce cas, la Partie intéressée informera l'un des
Dépositaires de l'introduction de ces impôts.

CHAPITRE II

DÉFINITIONS GÉNÉRALES

Article 3

Définitions

1. Aux fins de la présente Convention, à moins que le contexte
n'exige une interprétation différente :

a) les expressions «Etat requérant» en «Etat requis» désignent
respectivement toute Partie qui demande assistance administrative en
matière fiscale et toute Partie à laquelle cette assistance est demandée ;

b) le terme «impôt» désigne tout impôt ou cotisation de sécurité
sociale, visé par la présente Convention conformément à l'Article 2;

c) l'expression «créance fiscale» désigne tout montant d'impôt



thereon, related administrative fines and costs incidental to recovery,
which are owed and not yet paid;

d) the term "competent authority" means the persons and authori-
ties listed in Annex B;

e) the term "nationals", in relation to a Party, means:
i. all individuals possessing the nationality of that Party, and

ii. all legal persons, partnerships, associations and other entities
deriving their status as such from the laws in force in that Party.

For each Party that has made a declaration for that purpose, the
terms used above will be understood as defined in Annex C.

2. As regards the application of the Convention by a Party, any
term not defined therein shall, unless the context otherwise requires,
have the meaning which it has under the law of that Party concerning
the taxes covered by the Convention.

3. The Parties shall notify one of the Depositaries of any change to
be made to Annexes B and C. Such change shall take effect on the first
day of the month following the expiration of a period of three months
after the date of receipt of such notification by the Depositary in
question.

CHAPTER III

FORMS OF ASSISTANCE

Section I

Exchange of information

Article 4

General provision

1. The Parties shall exchange any information, in particular as
provided in this Section, that is foreseeably relevant to:

a) the assessment and collection of tax, and the recovery and
enforcement of tax claims, and

b) the prosecution before an administrative authority or the initia-
tion of prosecution before a judicial body.

Information which is unlikely to be relevant to these purposes shall
not be exchanged under this Convention.



ainsi que les intérêts, les amendes administratives et les frais de
recouvrement y afférents, qui sont dus et non encore acquittés;

d) l'expression «autorité compétente» désigne les personnes et
autorités énumérées à l'Annexe B;

e) le terme «ressortissants», à l'égard d'une Partie, désigne:
i. toutes les personnes physiques qui possèdent la nationalité de

cette Partie, et
ii. toutes les personnes morales, sociétés de personnes, associa-

tions et autres entités constituées conformément à la législation
en vigueur dans cette Partie.

Pour toute Partie qui fait une déclaration à cette fin, les termes
utilisés ci-dessus devront être entendus au sens des définitions
contenues dans l'Annexe C.

2. Pour l'application de la Convention par une Partie, toute
expression qui n'y est pas définie a le sens que lui attribue le droit de
cette Partie concernant les impôts visés par la Convention, à moins
que le contexte n'exige une interprétation différente.

3. Les Parties communiquent à l'un des Dépositaires toute modi-
fication devant être apportée aux Annexes B et C. Ladite modification
prendra effet le premier jour du mois qui suit .l'expiration d'une
période de trois mois après la date de réception de la notification par le
Dépositaire.

CHAPITRE III

FORMES D'ASSISTANCE

Section I

Echange de renseignements

Article 4

Disposition générale

1. Les Parties échangent, notamment comme il est prévu dans la
présente Section, les renseignements qui paraîtront pertinents pour:

a) procéder à l'établissement et à la perception des impôts, au
recouvrement des créances fiscales ou aux mesures d'exécution y
relatives, et

b) exercer des poursuites devant une autorité administrative ou
engager des poursuites pénales devant un organe juridictionnel.

Les renseignements qui, selon toute vraisemblance, seraient dénués
de pertinence au regard des objectifs ci-dessus ne peuvent faire l'objet
d'échange en application de la présente Convention.



2. A Party may use information obtained under this Convention as
evidence before a criminal court only if prior authorisation has been
given by the Party which has supplied the information. However, any
two or more Parties may mutually agree to waive the condition of prior
authorisation.

3. Any Party may, by a declaration addressed to one of the
Depositaries, indicate that, according to its internal legislation, its
authorities may inform its resident or national before transmitting
information concerning him, in conformity with Articles 5 and 7.

Article 5

Exchange of information on request

1. At the request of the applicant State, the requested State shall
provide the applicant State with any information referred to in Arti-
cle 4 which concerns particular persons or transactions.

2. If the information available in the tax files of the requested State
is not sufficient to enable it to comply with the request for information,
that State shall take all relevant measures to provide the applicant
State with the information requested.

Article 6

Automatic exchange of information

With respect to categories of cases and in accordance with procedu-
res which they shall determine by mutual agreement, two or more
Parties shall automatically exchange the information referred to in
Article 4.

Article 7

Spontaneous exchange of information

1. A Party shall, without prior request, forward to another Party
information of which it has knowledge in the following circumstan-
ces:

a) the first-mentioned Party has grounds for supposing that there
may be a loss of tax in the other Party;

b) a person liable to tax obtains a reduction in or an exemption
from tax in the first-mentioned Party which would give rise to an
increase in tax or to liability to tax in the other Party;

c) business dealings between a person liable to tax in a Party and a



2. Une Partie ne peut utiliser les renseignements ainsi obtenus
comme moyen de preuve devant une juridiction pénale sans avoir
obtenu l'autorisation préalable de la Partie qui les lui a fournis.
Toutefois, deux ou plusieurs Parties peuvent, d'un commun accord,
renoncer à la condition de l'autorisation préalable.

3. Une Partie peut, par une déclaration adressée à l'un des
Dépositaires, indiquer que, conformément à sa législation interne, ses
autorités peuvent informer son résident ou ressortissant avant de
fournir des renseignements le concernant en application des Articles 5
et 7.

Article 5

Echange de renseignements sur demande

1. A la demande de l'Etat requérant, l'Etat requis lui fournit tout
renseignement visé à l'Article 4 concernant une personne ou une
transaction déterminée.

2. Si les renseignements disponibles dans les dossiers fiscaux de
l'Etat requis ne lui permettent pas de donner suite à la demande de
renseignements, il doit prendre toutes les mesures nécessaires afin de
fournir à l'Etat requérant les renseignements demandés.

Article 6

Echange automatique de renseignements

Pour des catégories de cas et selon les procédures qu'elles détermi-
nent d'un commun accord, deux ou plusieurs Parties échangent
automatiquement les renseignements visés à l'Article 4.

Article 7

Echange spontané de renseignements

1. Une Partie communique, sans demande préalable, à une autre
Partie les informations dont elle a connaissance dans les situations
suivantes :

a) la première Partie a des raisons de présumer qu'il existe une
réduction ou une exonération anormales d'impôt dans l'autre Partie;

b) un contribuable obtient, dans la première Partie, une réduction
ou une exonération d'impôt qui devrait entraîner pour lui une
augmentation d'impôt ou un assujettissement à l'impôt dans l'autre
Partie;

c) des affaires entre un contribuable d'une Partie et un contribu-



person liable to tax in another Party are conducted through one or
more countries in such a way that a saving in tax may result in one or
the other Party or in both;

d) a Party has grounds for supposing that a saving of tax may result
from artificial transfers of profits within groups of enterprises;

e) information forwarded to the first-mentioned Party by the other
Party has enabled information to be obtained which may be relevant
in assessing liability to tax in the latter Party.

2. Each Party shall take such measures and implement such
procedures as are necessary to ensure that information described in
paragraph 1 will be made available for transmission to another Party.

Article 8

Simultaneous tax examinations

1. At the request of one of them, two or more Parties shall consult
together for the purpose of determining cases and procedures for
simultaneous tax examinations. Each Party involved shall decide
whether or not it wishes to participate in a particular simultaneous tax
examination.

2. For the purposes of this Convention, a simultaneous tax exami-
nation means an arrangement between two or more Parties to examine
simultaneously, each in its own territory, the tax affairs of a person or
persons in which they have a common or related interest, with a view
to exchanging any relevant information which they so obtain.

Article 9

Tax examinations abroad

1. At the request of the competent authority of the applicant State,
the competent authority of the requested State may allow representati-
ves of the competent authority of the applicant State to be present at
the appropriate part of a tax examination in the requested State.

2. If the request is acceded to, the competent authority of the
requested State shall, as soon as possible, notify the competent
authority of the applicant State about the time and place of the
examination, the authority or official designated to carry out the
examination and the procedures and conditions required by the
requested State for the conduct of the examination. All decisions with
respect to the conduct of the tax examination shall be made by the
requested State.



able d'une autre Partie sont traitées par le biais d'un ou plusieurs
autres pays, de manière telle qu'il peut en résulter une diminution
d'impôt dans l'une ou l'autre ou dans les deux;

d) une Partie a des raisons de présumer qu'il existe une diminution
d'impôt résultant de transferts fictifs de bénéfices à l'intérieur de
groupes d'entreprises;

e) à la suite d'informations communiquées à une Partie par une
autre Partie, la première Partie a pu recuellir des informations qui
peuvent être utiles à l'établissement de l'impôt dans l'autre Partie.

2. Chaque Partie prend les mesures et met en œuvre les procédures
nécessaires pour que les renseignements visés au paragraphe 1 lui
parviennent en vue de leur transmission à une autre Partie.

Article 8

Contrôles fiscaux simultanés

1. A la demande de l'une d'entre elles, deux ou plusieurs Parties se
consultent pour déterminer les cas devant faire l'objet d'un contrôle
fiscal simultané et les procédures à suivre. Chaque Partie décide si elle
souhaite ou non participer, dans un cas déterminé, à un contrôle fiscal
simultané.

2. Aux fins de la présente Convention, on entend par contrôle fiscal
simultané un contrôle entrepris en vertu d'un accord par lequel deux
ou plusieurs Parties conviennent de vérifier simultanément, chacune
sur son territoire, la situation fiscale d'une ou de plusieurs personnes
qui présente pour elles un intérêt commun ou complémentaire, en vue
d'échanger les renseignements ainsi obtenus.

Article 9

Contrôles fiscaux à l'étranger

1. A la demande de l'autorité compétente de l'Etat requérant
l'autorité compétente de l'Etat requis peut autoriser des représentants
de l'autorité compétente de l'Etat requérant à assister à la partie
appropriée d'un contrôle fiscal dans l'Etat requis.

2. Si la demande est acceptée, l'autorité compétente de l'Etat requis
fait connaître aussitôt que possible à l'autorité compétente de l'État
requérant la date et le lieu du contrôle, l'autorité ou le fonctionnaire
chargé de ce contrôle, ainsi que les procédures et conditions exigées
par l'Etat requis pour la conduite du contrôle. Toute décision relative
à la conduite du contrôle fiscal est prise par l'Etat requis.



3. A Party may inform one of the Depositaries of its intention not to
accept, as a general rule, such requests as are referred to in para-
graph 1. Such a declaration may be made or withdrawn at any time.

Article 10

Conflicting information

If a Party receives from another Party information about a person's
tax affairs which appears to it to conflict with information in its
possession, it shall so advise the Party which has provided the
information.

Section II

Assistance in recovery

Article 11

Recovery of tax claims

1. At the request of the applicant State, the requested State shall,
subject to the provisions of Articles 14 and 15, take the necessary steps
to recover tax claims of the first-mentioned State as if they were its own
tax claims.

2. The provision of paragraph 1 shall apply only to tax claims
which form the subject of an instrument permitting their enforcement
in the applicant State and, unless otherwise agreed between the Parties
concerned, which are not contested.

However, where the claim is against a person who is not a resident
of the applicant State, paragraph 1 shall only apply, unless otherwise
agreed between the Parties concerned, where the claim may no longer
be contested.

3. The obligation to provide assistance in the recovery of tax claims
concerning a deceased person or his estate, is limited to the value of
the estate or of the property acquired by each beneficiary of the estate,
according to whether the claim is to be recovered from the estate or
from the beneficiaries thereof.

Article 12

Measures of conservancy

At the request of the applicant State the requested State shall,with a
view to the recovery of an amount of tax, take measures of conservan-



3. Une Partie peut informer l'un des Dépositaires de son intention
de ne pas accepter, de façon générale, les demandes visées au
paragraphe 1. Cette déclaration peut être faite ou retirée à tout
moment.

Article 10

Renseignements contradictoires

Si une Partie reçoit d'une autre Partie des renseignements sur la
situation fiscale d'une personne qui lui paraissent en contradiction
avec ceux dont elle dispose, elle en avise la Partie qui a fourni les
renseignements.

Section II

Assistance en vue du recouvrement

Article 11

Recouvrement des créances fiscales

1. A la demande de l'Etat requérant, l'Etat requis procède, sous
réserve des dispositions des Articles 14 et 15, au recouvrement des
créances fiscales du premier Etat comme s'il s'agissait de ses propres
créances fiscales.

2. Les dipositions du paragraphe 1 ne s'appliquent qu'aux créances
fiscales qui font l'objet d'un titre permettant d'en poursuivre le
recouvrement dans l'Etat requérant et qui, à moins que les Parties
concernées n'en soient convenus autrement, ne sont pas contestées.

Toutefois, si la créance concerne une personne qui n'a pas la qualité
de résident dans l'Etat requérant, le paragraphe 1 s'applique seule-
ment lorsque la créance ne peut plus être contestée, à moins que les
Parties concernées n'en soient convenus autrement.

3. L'obligation d'accorder une assistance en vue du recouvrement
des créances fiscales concernant une personne décédée ou sa succes-
sion est limitée à la valeur de la succession ou des biens reçus par
chacun des bénéficiaires de la succession selon que la créance est à
recouvrer sur la succession ou auprès des bénéficiaires de celle-ci.

Article 12

Mesures conservatoires

A la demande de l'Etat requérant, l'Etat requis prend des mesures
conservatoires en vue du recouvrement d'un montant d'impôt, même



cy even if the claim is contested or is not yet the subject of an
instrument permitting enforcement.

Article 13

Documents accompanying the request

1. The request for administrative assistance under this Section shall
be accompanied by:

a) a declaration that the tax claim concerns a tax covered by the
Convention and, in the case of recovery that, subject to paragraph 2 of
Article 11, the tax claim is not or may not be contested,

b) an official copy of the instrument permitting enforcement in the
applicant State, and

c) any other document required for recovery or measures of
conservancy.

2. The instrument permitting enforcement in the applicant State
shall, where appropriate and in accordance with the provisions in
force in the requested State, be accepted, recognised, supplemented or
replaced as soon as possible after the date of the receipt of the request
for assistance, by an instrument permitting enforcement in the latter
State.

Article 14

Time limits

1. Questions concerning any period beyond which a tax claim
cannot be enforced shall be governed by the law of the applicant State.
The request for assistance shall give particulars concerning that
period.

2. Acts of recovery carried out by the requested State in pursuance
of a request for assistance, which, according to the laws of that State,
would have the effect of suspending or interrupting the period
mentioned in paragraph 1, shall also have this effect under the laws of
the applicant State. The requested State shall inform the applicant
State about such acts.

3. In any case, the requested State is not obliged to comply with a
request for assistance which is submitted after a period of 15 years
from the date of the original instrument permitting enforcement.



si la créance est contestée ou si le titre exécutoire n'a pas encore été
émis.

Article 13

Documents accompagnant la demande

1. La demande d'assistance administrative, présentée en vertu de la
présente Section, est accompagnée:

a) d'une attestation précisant que la créance fiscale concerne un
impôt visé par la présente Convention et, en ce qui concerne le
recouvrement, que, sous réserve de l'Article 11, paragraphe 2, elle
n'est pas ou ne peut être contestée,

b) d'une copie officielle du titre permettant l'exécution dans l'Etat
requérant, et

c) de tout autre document exigé pour le recouvrement ou pour
prendre les mesures conservatoires.

2. Le titre permettant l'exécution dans l'Etat requérant est, s'il y a
lieu et conformément aux dispositions en vigueur dans l'Etat requis,
admis, homologué, complété ou remplacé dans les plus brefs délais
suivant la date de réception de la demande d'assistance par un titre
permettant l'exécution dans l'Etat requis.

Article 14

Délais

1. Les questions concernant le délai au-delà duquel la créance
fiscale ne peut être exigée sont régies par le législation de l'Etat
requérant. La demande d'assistance contient des renseignements sur
ce délai.

2. Les actes de recouvrement accomplis par l'Etat requis à la suite
d'une demande d'assistance et qui, suivant la législation de cet Etat,
auraient pour effet de suspendre ou d'interrompre le délai mentionné
au paragraphe 1 ont le même effet au regard de la législation de l'Etat
requérant. L'Etat requis informe l'Etat requérant des actes ainsi
accomplis.

3. En tout état de cause, l'Etat requis n'est pas tenu de donner suite
à une demande d'assistance qui est présentée après une période de 15
ans à partir de la date du titre exécutoire initial.



Article 15

Priority

The tax claim in the recovery of which assistance is provided shall
not have in the requested State any priority specially accorded to the
tax claims of that State even if the recovery procedure used is the one
applicable to its own tax claims.

Article 16

Deferral of payment

The requested State may allow deferral of payment or payment by
instalments if its laws or administrative practice permit it to do so in
similar circumstances, but shall first inform the applicant State.

Section III

Service of documents

Article 17

Service of documents

1. At the request of the applicant State, the requested State shall
serve upon the addressee documents, including those relating to
judicial decisions, which emanate from the applicant State and which
relate to a tax covered by this Convention.

2. The requested State shall effect service of documents:
a) by a method prescribed by its domestic laws for the service of

documents of a substantially similar nature;
b) to the extent possible, by a particular method requested by the

applicant State or the closest to such method available under its own
laws.

3. A Party may effect service of documents directly through the post
on a person within the territory of another Party.

4. Nothing in the Convention shall be construed as invalidating
any service of documents by a Party in accordance with its laws.

5. When a document is served in accordance with this Article, it
need not be accompanied by a translation. However, where it is



Article 15

Privilèges

La créance fiscale pour le recouvrement de laquelle une assistance
est accordée ne jouit dans l'Etat requis d'aucun des privilèges
spécialement attachés aux créances fiscales de cet Etat même si la
procédure de recouvrement utilisée est celle qui s'applique à ses
propres créances fiscales.

Article 16

Délais de paiement

Si sa législation ou sa pratique administrative le permet dans des
circonstances analogues, l'Etat requis peut consentir un délai de
paiement ou un paiement échelonné, mais il en informe au préalable
l'Etat requérant.

Section III

Notification de documents

Article 17

Notification de documents

1. A le demande de l'Etat requérant, l'Etat requis notifie au
destinataire les documents, y compris ceux ayant trait à décisions
judiciaires, qui émanent de l'Etat requérant et concernent un impôt
visé par la présente Convention.

2. L'Etat requis procède à la notification:
a) selon les formes prescrites par sa législation interne pour la

notification de documents de nature identique ou analogue;
b) dans la mesure du possible, selon la forme particulière deman-

dée par l'Etat requérant, ou la forme la plus approchante prévue par sa
législation interne.

3. Une Partie peut faire procéder directement par voie postale à la
notification d'un document à une personne se trouvant sur le territoire
d'une autre Partie.

4. Aucune disposition de la Convention ne peut avoir pour effet
d'entacher de nullité une notification de documents effectuée par une
Partie conformément à sa législation.

5. Lorsqu'un document est notifié conformément au présent Arti-
cle, sa traduction n'est pas exigée. Toutefois, lorsqu'il lui paraît établi



satisfied that the addressee cannot understand the language of the
document, the requested State shall arrange to have it translated into
or a summary drafted in its or one of its official languages. Alternative-
ly, it may ask the applicant State to have the document either
translated into or accompanied by a summary in one of the official
languages of the requested State, the Council of Europe or the OECD.

CHAPTER IV

PROVISIONS RELATING TO ALL FORMS OF ASSISTANCE

Article 18

Information to be provided by the applicant State

1. A request for assistance shall indicate where appropriate:
a) the authority or agency which initiated the request made by the

competent authority;
b) the name, address and any other particulars assisting in the

identification of the person in respect of whom the request is made;
c) in the case of a request for information, the form in which the

applicant State wishes the information to be supplied in order to meet
its needs;

d) in the case of a request for assistance in recovery of measures of
conservancy, the nature of the tax claim, the components of the tax
claim and the assets from which the tax claim may be recovered;

e) in the case of a request for service of documents, the nature and
the subject of the document to be served;

f) whether it is in conformity with the law and administrative
practice of the applicant State and whether it is justified in the light of
the requirements of Article 19.

2. As soon as any other information relevant to the request for
assistance comes to its knowledge, the applicant State shall forward it
to the requested State.

Article 19

Possibility of declining a request

The requested State shall not be obliged to accede to a request if the
applicant State has not pursued all means available in its own
territory, except where recourse to such means would give rise to
disproportionate difficulty.



que le destinataire ne connaît pas la langue dans laquelle le document
est libellé, l'Etat requis en fait effectuer une traduction ou établir un
résumé dans sa langue officielle ou l'une de ses langues officielles. Il
peut également demander à l'Etat requérant que le document soit
traduit ou accompagné d'un résumé dans l'une des langues officielles
de l'Etat requis, du Conseil de l'Europe ou de l'OCDE.

CHAPITRE IV

DISPOSITIONS COMMUNES AUX DIVERSES FORMES D'ASSISTANCE

Article 18

Renseignements à fournir par l'Etat requérant

1. La demande d'assistance précise, en tant que de besoin:
a) l'autorité ou le service qui est à l'origine de la demande

présentée par l'autorité compétente;
b) le nom, l'adresse et tous autres détails permettant d'identifier la

personne au sujet de laquelle la demande est présentée;
c) dans le cas d'une demande de renseignements, la forme sous

laquelle l'Etat requérant souhaite recevoir le renseignement pour
répondre à ses besoins;

d) dans le cas d'une demande d'assistance en vue d'un recouvre-
ment ou de mesures conservatoires, la nature de la créance fiscale, les
éléments constitutifs de cette créance et les biens sur lesquels elle peut
être recouvrée;

e) dans le cas d'une demande de notification, la nature et l'objet du
document à notifier;

f) si la demande est conforme à la législation et à la pratique
administrative de l'Etat requérant et si elle justifiée au regard de
l'Article 19.

2. L'Etat requérant communique à l'Etat requis, dès qu'il en a
connaissance, tous autres renseignements relatifs à la demande
d'assistance.

Article 19

Possibilité de décliner une demande

L'Etat requis n'est pas tenu de donner suite à une demande si l'Etat
requérant n'a pas épuisé tous les moyens dont il dispose sur son
propre territoire, à moins que leur usage ne donne lieu à des difficultés
disproportionnées.



Article 20

Response to the request for assistance

1. If the request for assistance is complied with, the requested State
shall inform the applicant State of the action taken and of the result of
the assistance as soon as possible.

2. If the request is declined, the requested State shall inform the
applicant State of that decision and the reason for it as soon as
possible.

3. If, with respect to a request for information, the applicant State
has specified the form in which it wishes the information to be
supplied and the requested State is in a position to do so, the requested
State shall supply it in the form requested.

Article 21

Protection of persons and limits to the obligation to provide
assistance

1. Nothing in this Convention shall affect the rights and safeguards
secured to persons by the laws or administrative practice of the
requested State.

2. Except in the case of Article 14, the provisions of this Conven-
tion shall not be construed so as to impose on the requested State the
obligation:

a) to carry out measures at variance with its own laws or admini-
strative practice or the laws or administrative practice of the applicant
State;

b) to carry out measures which it considers contrary to public
policy (ordre public) or to its essential interests;

c) to supply information which is not obtainable under its own
laws or its administrative practice or under the laws of the applicant
State or its administrative practice;

d) to supply information which would disclose any trade, business,
industrial, commercial or professional secret, or trade process, or
information the disclosure of which would be contrary to public
policy (ordre public) or to its essential interests;

e) to provide administrative assistance if and insofar as it considers
the taxation in the applicant State to be contrary to generally accepted
taxation principles or to the provisions of a convention for the
avoidance of double taxation, or of any other convention which the
requested State has concluded with the applicant State;

f) to provide assistance if the application of this Convention



Article 20

Suite réservée à la demande d'assistance

1. S'il est donné suite à la demande d'assistance, l'Etat requis
informe l'Etat requérant, dans les plus brefs délais, des mesures prises
ainsi que du résultat de son assistance.

2. Si la demande est rejetée, l'Etat requis en informe l'Etat requé-
rant dans les plus brefs délais, en lui indiquant les motifs du rejet.

3. Si, dans le cas d'une demande de renseignement, l'Etat requérant
a précisé la forme sous laquelle il souhaite recevoir le renseignement
et l'Etat requis est en mesure de le faire, ce dernier fournira le
renseignement dans la forme souhaitée.

Article 21

Protection des personnes et limites de l'obligation
d'assistance

1. Aucune disposition de la présente Convention ne peut être
interprétée comme limitant les droits et garanties accordés aux
personnes par la législation ou la pratique administrative de l'Etat
requis.

2. Sauf en ce qui concerne l'Article 14, les dispositions de la
présente Convention ne peuvent être interprétées comme imposant à
l'Etat requis l'obligation:

a) de prendre des mesures qui dérogent à sa législation ou à sa
pratique administrative, ou à la législation ou à la pratique admini-
strative de l'Etat requérant;

b) de prendre des mesures qu'il estime contraires à l'ordre public
ou à ses intérêts essentiels;

c) de fournir des renseignements qui ne pourraient être obtenus sur
la base de sa législation ou de sa pratique administrative, ou de la
législation ou de la pratique administrative de l'Etat requérant;

d) de fournir des renseignements qui révéleraient un secret com-
mercial, industriel, professionnel ou un procédé commercial, ou des
renseignements dont la communication serait contraire à l'ordre
public ou à ses intérêts essentiels;

e) d'accorder une assistance si et dans la mesure où il estime que
l'imposition de l'Etat requérant est contraire aux principes d'imposi-
tion généralement admis ou aux dispositions d'une convention en vue
d'éviter la double imposition ou de toute autre convention qu'il a
conclue avec l'Etat requérant;



f) d'accorder une assistance si l'application de la presence1

would lead to discrimination between a national of the requested State
and nationals of the applicant State in the same circumstances.

Article 22

Secrecy

1. Any information obtained by a Party under this Convention
shall be treated as secret in the same manner as information obtained
under the domestic laws of that Party, or under the conditions of
secrecy applying in the supplying Party if such conditions are more
restrictive.

2. Such information shall in any case be disclosed only to persons
or authorities (including courts and administrative or supervisory
bodies) involved in the assessment, collection or recovery of, the
enforcement or prosecution in respect of, or the determination of
appeals in relation to, taxes of that Party. Only the persons or
authorities mentioned above may use the information and then only
for such purposes. They may, notwithstanding the provisions of
paragraph 1, disclose it in public court proceedings or in judicial
decisions relating to such taxes, subject to prior authorisation by the
competent authority of the supplying Party. However, any two or
more Parties may mutually agree to waive the condition of prior
authorisation.

3. If a Party made a reservation provided for in sub-paragraph a. of
paragraph 1 of Article 30, any other Party obtaining information from
that Party shall not use it for the purpose of a tax in a category subject
to the reservation. Similarly, the Party making such a reservation shall
not use information obtained under this Convention for the purpose
of a tax in a category subject to the reservation.

4. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1, 2 and 3,
information received by a Party may be used for other purposes when
such information may be used for such other purposes under the laws
of the supplying Party and the competent authority of that Party
authorises such use. Information provided by a Party to another Party
may be transmitted by the latter to a third Party, subject to prior
authorisation by the competent authority of the first-mentioned Party.



Convention devait aboutir à une discrimination entre un ressortissant
de l'Etat requis et les ressortissants de l'Etat requérant qui se trouvent
dans la même situation.

Article 22

Secret

1. Les renseignements obtenus par une Partie en application de la
présente Convention sont tenus secrets dans les mêmes conditions que
celles prévues pour les renseignements obtenus en application de la
législation de cette Partie ou dans les conditions relatives au secret
prévues dans la Partie qui les a fournis, lorsque ces dernières
conditions sont plus contraignantes.

2. Ces renseignements ne sont communiqués en tout cas qu'aux
personnes ou autorités (y compris les tribunaux et les organes
administratifs ou de surveillance) concernées par l'établissement, la
perception ou le recouvrement des impôts de cette Partie, par les
procédures ou les poursuites pénales concernant ces impôts, ou par les
décisions sur les recours se rapportant à ces impôts. Seules lesdites
personnes et autorités peuvent utiliser ces renseignements et unique-
ment aux fins indiquées ci-dessus. Elles peuvent, nonobstant les
dispositions du paragraphe 1, en faire état au cours d'audiences
publiques de tribunaux ou dans des jugements concernant lesdits
impôts, sous réserve de l'autorisation préalable de l'autorité compé-
tente de la Partie qui a fourni les renseignements; toutefois, deux ou
plusieurs Parties peuvent, d'un commun accord, renoncer à la condi-
tion de l'autorisation préalable.

3. Lorsqu'une Partie a formulé une réserve prévue à l'Article 30,
paragraphe 1, alinéa (a), toute autre Partie qui obtient des renseigne-
ments de la première Partie ne peut pas les utiliser pour un impôt
inclus dans une catégorie qui a fait l'objet de la réserve. De même, la
Partie ayant formulé la réserve ne peut pas utiliser, pour un impôt
inclus dans la catégorie qui fait l'objet de la réserve, les renseigne-
ments obtenus en vertu de la présente Convention.

4. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1, 2 et 3, les
renseignements obtenus par une Partie peuvent être utilisés à d'autres
fins lorsque l'utilisation de tels renseignements à de telles fins est
possible selon la législation de la Partie qui fournit les renseignements
et que l'autorité compétente de cette Partie consent à une telle
utilisation. Les renseignements fournis par une Partie à une autre
Partie peuvent être transmis par celle-ci à une troisième Partie, sous
réserve de l'autorisation préalable de l'autorité compétente de la
première Partie.



Article 23

Proceedings

1. Proceedings relating to measures taken under this Convention
by the requested State shall be brought only before the appropriate
body of that State.

2. Proceedings relating to measures taken under this Convention
by the applicant State, in particular those which, in the field of
recovery, concern the existence or the amount of the tax claim or the
instrument permitting its enforcement, shall be brought only before
the appropriate body of that State. If such proceedings are brought,
the applicant State shall inform the requested State which shall
suspend the procedure pending the decision of the body in question.
However, the requested State shall, is asked by the applicant State,
take measures of conservancy to safeguard recovery. The requested
State can also be informed of such proceedings by any interested
person. Upon receipt of such information the requested State shall
consult on the matter, if necessary, with the applicant State.

3. As soon as a final decision in the proceedings has been given, the
requested State or the applicant State, as the case may be, shall notify
the other State of the decision and the implications which it has for the
request for assistance.

CHAPTER V

SPECIAL PROVISIONS

Article 24

Implementation of the Convention

1. The Parties shall communicate with each other for the imple-
mentation of this Convention through their respective competent
authorities. The competent authorities may communicate directly for
this purpose and may authorise subordinate authorities to act on their
behalf. The competent authorities of two or more Parties may
mutually agree on the mode of application of the Convention among
themselves.

2. Where the requested State considers that the application of this
Convention in a particular case would have serious and undesirable
consequences, the competent authorities of the requested and of the
applicant State shall consult each other and endeavour to resolve the
situation by mutual agreement.

3. A co-ordinating body composed of representatives of the com-



Article 23

Procédures

1. Les actions se rapportant aux mesures prises en vertu de la
présente Convention par l'Etat requis sont intentées exclusivement
devant l'instance appropriée dudit Etat.

2. Les actions se rapportant aux mesures prises par l'Etat requérant
en vertu de la présente Convention, en particulier celles qui, en
matière de recouvrement, concernent l'existence ou le montant de la
créance fiscale ou le titre qui permet d'en poursuivre l'exécution, sont
intentées exclusivement devant l'instance appropriée de ce même
Etat. Sit une telle action est exercée, l'Etat requérant en informe
immédiatement l'Etat requis et celui-ci suspend la procédure en
attendant la décision de l'instance saisie. Toutefois, si l'Etat requérant
le lui demande, il prend des mesures conservatoires en vue du
recouvrement. L'Etat requis peut aussi être informé d'une telle action
par toute personne intéressée ; dès réception de cette information, il
consultera, s'il y a lieu, l'Etat requérant à ce sujet.

3. Dès qu'il a été définitivement statué sur l'action intentée, l'Etat
requis ou, selon le cas, l'Etat requérant notifie à l'autre Etat la décision
prise et ses effets sur la demande d'assistance.

CHAPITRE V

DISPOSITIONS SPÉCIALES

Article 24

Mise en œuvre de la Convention

1. Les Parties communiquent entre elles pour la mise en œuvre de la
présente Convention par l'intermédiaire de leurs autorités compéten-
tes respectives; celles-ci peuvent communiquer directement entre
elles à cet effet et peuvent autoriser des autorités qui leur sont
subordonnées à agir en leur nom. Les autorités compétentes de deux
ou plusieurs Parties peuvent fixer d'un commun accord les modalités
d'application de la Convention en ce qui les concerne.

2. Lorsque l'Etat requis estime que l'application de la présente
Convention dans un cas particulier pourrait avoir des conséquences
indésirables graves, les autorités compétentes de l'Etat requis et de
l'Etat requérant se concertent et s'efforcent de résoudre la situation
par voie d'accord mutuel.

3. Un organe de coordination composé de représentants des



petent authorities of the Parties shall monitor the implementation and
development of this Convention, under the aegis of the OECD. To
that end, the co-ordinating body shall recommend any action likely to
further the general aims of the Convention. In particular it shall act as
a forum for the study of new methods and procedures to increase
international co-operation in tax matters and, where appropriate, it
may recommend revisions or amendments to the Convention. States
which have signed but not yet ratified, accepted or approved the
Convention are entitled to be represented at the meetings of the
co-ordinating body as observers.

4. A Party may ask the co-ordinating body to furnish opinions on
the interpretation of the provisions of the Convention.

5. Where difficulties or doubts arise between two or more Parties
regarding the implementation or interpretation of the Convention, the
competent authorities of those Parties shal endeavour to resolve the
matter by mutual agreement. The agreement shall be communicated
to the co-ordinating body.

6. The Secretary General of OECD shall inform the Parties and the
Signatory States which have not yet ratified, accepted or approved the
Convention, of opinions furnished by the co-ordinating body ac-
cording to the provisions of paragraph 4 above and of mutual
agreements reached under paragraph 5 above.

Article 25

Language

Requests for assistance and answers thereto shall be drawn up in
one of the official languages of the OECD and of the Council of
Europe or in any other language agreed bilaterally between the
Contracting States concerned.

Article 26

Costs

Unless otherwise agreed bilaterally by the Parties concerned:

a) ordinary costs incurred in providing assistance shall be borne by
the requested State;

b) extraordinary costs incurred in providing assistance shall be
borne by the applicant State.



autorités compétentes des Parties suit, sous l'égide de l'OCDE, la mise
en œuvre de la Convention et ses développements. A cet effet, il
recommande toute mesure susceptible de contribuer à la réalisation
des objectifs généraux de la Convention. En particulier, il constitue un
forum pour l'étude de méthodes et procédures nouvelles tendant à
accroître la coopération internationale en matière fiscale et, s'il y a
lieu, il recommande de réviser la Convention ou d'y apporter des
amendements. Les Etats qui ont signé mais n'ont pas encore ratifié,
accepté ou approuvé la Convention pourront se faire représenter aux
réunions de l'organe de coordination à titre d'observateur.

4. Toute Partie peut inviter l'organe de coordination à émettre un
avis quant à l'interprétation des dispositions de la Convention.

5. Si des difficultés ou des doutes surgissent entre deux ou plusieurs
Parties quant à la mise en œuvre ou à l'interprétation de la Conven-
tion, les autorités compétentes desdites Parties s'efforcent de résoudre
la question par voie d'accord amiable. La décision est communiquée à
l'organe de coordination.

6. Le Secrétaire Général de l'OCDE fait part aux Parties ainsi
qu'aux Etats signataires de la Convention qui ne l'ont pas encore
ratifiée, acceptée ou approuvée des avis émis par l'organe de coordi-
nation conformément aux dispositions du paragraphe 4 ci-dessus et
des accords amiables obtenus en vertu du paragraphe 5 ci-dessus.

Article 25

Langues

Les demandes d'assistance ainsi que les réponses sont rédigées dans
l'une des langues officielles de l'OCDE ou du Conseil de l'Europe ou
dans toute autre langue que les Parties concernées conviennent
bilatéralement d'employer.

Article 26

Frais

Sauf si les Parties concernées en conviennent autrement par voie
bilatérale:

a) les frais ordinaires engagés pour fournir l'assistance sont à la
charge de l'Etat requis;

b) les frais extraordinaires engagés pour fournir l'assistance sont à
la charge de l'Etat requérant.



CHAPTER VI

FINAL PROVISIONS

Article 27

Other international agreements or arrangements

1. The possibilities of assistance provided by this Convention do
not limit, nor are they limited by, those contained in existing or future
international agreements or other arrangements between the Parties
concerned or other instruments which relate to co-operation in tax
matters.

2. Notwithstanding the rules of the present Convention, those
Parties which are members of the European Economic Community
shall apply in their mutual relations the common rules in force in that
Community.

Article 28

Signature and entry into force of the Convention

1. This Convention shall be open for signature by the member
States of the Council of Europe and the Member countries of OECD.
It is subject to ratification, acceptance or approval. Instruments of
ratification, acceptance or approval shall be deposited with one of the
Depositaries.

2. This Convention shall enter into force on the first day of the
month following the expiration of a period of three months after the
date on which five States have expressed their consent to be bound by
the Convention in accordance with the provisions of paragraph 1.

3. In respect of any member State of the Council of Europe or any
Member country of OECD which subsequently expresses its consent
to be bound by it, the Convention shall enter into force on the first day
of the month following the expiration of a period of three months after
the date of the deposit of the instrument of ratification, acceptance or
approval.



CHAPITRE VI

DISPOSITIONS FINALES

Article 27

Autres accords et arrangements internationaux

1. Les possibilités d'assistance prévues par la présente Convention
ne limiteront pas ni ne seront limitées par celles découlant de tous
accords internationaux et autres arrangements qui existent ou pour-
ront exister entre les Parties concernées ou de tous autres instruments
qui se rapportent à la coopération en matière fiscale.

2. Par dérogation aux dispositions de la présente Convention, les
Parties, membres de la Communauté Economique Européenne,
appliquent, dans leurs relations mutuelles, les règles communes en
vigueur dans cette Communauté.

Article 28

Signature et entrée en vigueur de la Convention

1. La présente Convention est ouverte à la signature des Etats
membres du Conseil de l'Europe et des pays Membres de l'OCDE.
Elle sera soumise à ratification, acceptation ou approbation. Les
instruments de ratification, d'acceptation ou d'approbation seront
déposés près de l'un des Dépositaires.

2. La Convention entrera en vigueur le premier jour du mois qui
suit l'expiration d'une période de trois mois après la date à laquelle
cinq Etats auront exprimé leur consentement à être liés par la
Convention conformément aux dispositions du paragraphe 1.

3. Pour tout Etat membre du Conseil de l'Europe ou pays Membre
de l'OCDE qui exprimera ultérieurement sont consentement à être lié
par la Convention, celle-ci entrera en vigueur le premier jour du mois
qui suit l'expiration d'une période de trois mois après la date du dépôt
de l'instrument de ratification, d'acceptation ou d'approbation.



Article 29

Territorial application of the Convention

1. Each State may, at the time of signature, or when depositing its
instrument of ratification, acceptance or approval, specify the territo-
ry or territories to which this Convention shall apply.

2. Any State may, at any later date, by a declaration addressed to
one of the Depositaries, extend the application of this Convention to
any other territory specified in the declaration. In respect of such
territory, the Convention shall enter into force on the first day of the
month following the expiration of a period of three months after the
date of receipt of such declaration by the Depositary.

3. Any declaration made under either of the two preceding para-
graphs may, in respect of any territory specified in such declaration, be
withdrawn by a notification addressed to one of the Depositaries. The
withdrawal shall become effective on the first day of the month
following the expiration of a period of three months after the date of
receipt of such notification by the Depositary.

Article 30

Reservations

1. Any State may, at the time of signature or when depositing its
instrument of ratification, acceptance or approval or at any later date,
declare that it reserves the right:

a) not to provide any form of assistance in relation to the taxes of
other Parties in any of the categories listed in sub-paragraph (b) of
paragraph 1 of Article 2, provided that it has not included any
domestic tax in that category under Annex A of the Convention;

b) not to provide assistance in the recovery of any tax claim, or in
the recovery of an administrative fine, for all taxes or only for taxes in
one or more of the categories listed in paragraph 1 of Article 2;

c) not to provide assistance in respect of any tax claim, which is in
existence at the date of entry into force of the Convention in respect of
that State or, where a reservation has previously been made under
sub-paragraph (a) or (b) above, at the date of withdrawal of such a
reservation in relation to taxes in the category in question;

d) not to provide assistance in the service of documents for all taxes



Article 29

Application territoriale de la Convention

1. Au moment de la signature ou du dépôt de son instrument de
ratification, d'acceptation ou d'approbation, chaque Etat peut dési-
gner le ou les territoires auxquels s'appliquera la présente Conven-
tion.

2. Tout Etat peut, à tout autre moment par la suite, par une
déclaration adressée à l'un des Dépositaires, étendre l'application de
la présente Convention à tout autre territoire désigné dans la déclara-
tion. La Convention entrera en vigueur à l'égard de ce territoire le
premier jour du mois qui suit l'expiration d'une période de trois mois
après la date de réception de la déclaration par le Dépositaire.

3. Toute déclaration faite en vertu de l'un des deux paragraphes
précédents pourra être retirée, en ce qui concerne tout territoire
désigné dans cette déclaration, par notification adressée à l'un des
Dépositaires. Le retrait prendra effet le premier jour du mois qui suit
l'expiration d'une période de trois mois après la date de réception de
la notification par le Dépositaire.

Article 30

Réserves

1. Tout Etat peut, au moment de la signature ou au moment du
dépôt de son instrument de ratification, d'acceptation ou d'approba-
tion, déclarer qu'il se réserve le droit:

a) de n'accorder aucune forme d'assistance pour les impôts des
autres Parties entrant dans l'une quelconque des catégories énumé-
rées à l'Article 2, paragraphe 1, alinéa (b) à condition que ladite Partie
n'ait inclus dans l'Annexe A de la Convention aucun de ses propres
impôts entrant dans cette catégorie;

b) de ne pas accorder d'assistance en matière de recouvrement de
créances fiscales quelconques, ou de recouvrement d'amendes admi-
nistratives soit pour tous les impôts soit seulement pour les impôts
d'une ou plusieurs des catégories énumérées à l'Article 2, para-
graphe 1.

c) de ne pas accorder d'assistance en rapport avec des créances
fiscales qui existent déjà à la date d'entrée en vigueur de la Convention
pour cet Etat ou, si une réserve a, au préalable, été faite en vertu de
l'alinéa (a) ou (b) ci-dessus, à la date du retrait d'une telle réserve au
sujet des impôts de la catégorie en question;

d) de ne pas accorder d'assistance en matière de notification de



or only for taxes in one or more of the categories listed in paragraph 1
of Article 2;

e) not to permit the service of documents through the post as
provided for in paragraph 3 of Article 17.

2. No other reservation may be made.

3. After entry into force of the Convention in respect of a Party that
Party may make one or more of the reservations listed in paragraph 1
which it did not make at the time of ratification, acceptance or
approval. Such reservations shall enter into force on the first day of the
month following the expiration of a period of three months after the
date of receipt of the reservation by one of the Depositaries.

4. Any Party which has made a reservation under paragraphs 1 and
3 may wholly or partly withdraw it by means of a notification
addressed to one of the Depositaries. The withdrawal shall take effect
on the date of receipt of such notification by the Depositary in
question.

5. A Party which has made a reservation in respect of a provision of
this Convention may not require the application of that provision by
any other Party; it may, however, if its reservation is partial, require
the application of that provision insofar as it has itself accepted it.

Article 31

Denunciation

1. Any Party may, at any time, denounce this Convention by means
of a notification addressed to one of the Depositaries.

2. Such denunciation shall become effective on the first day of the
month following the expiration of a period of three months after the
date of receipt of the notification by the Depositary.

3. Any Party which denounces the Convention shall remain bound
by the provisions of Article 22 for as long as it retains in its possession
any documents or information obtained under the Convention.

Article 32

Depositaries and their functions

1. The Depositary with whom an act, notification or communica-
tion has been accomplished, shall notify the member States of the
Council of Europe and the Member countries of OECD of:



documents soit pour tous les impôts soit seulement pour les impôts
d'une ou plusieurs des catégories énumérées à l'Article 2, para-
graphe 1 ;

e) de ne pas accepter les notifications par voie postale prévues à
l'Article 17, paragraphe 3.

2. Aucune autre réserve n'est admise.

3. Toute Partie peut, après l'entrée en vigueur de la Convention à
son égard, formuler une ou plusieurs réserves visées au paragraphe 1
dont elle n'avait pas fait usage lors de la ratification, acceptation ou
approbation. De telles réserves entreront en vigueur le premier jour du
mois qui suit l'expiration d'une période de trois mois après la date de
réception de la réserve par l'un des Dépositaires.

4. Toute Partie qui a formulé une réserve en vertu des paragraphes
1 et 3 peut la retirer en tout ou en partie en adressant une notification à
l'un des Dépositaires. Le retrait prendra effet à la date de réception de
la notification par le Dépositaire.

5. La Partie qui a formulé une réserve au sujet d'une disposition de
la présente Convention ne peut prétendre à l'application de cette
disposition par une autre Partie; toutefois, elle peut, si la réserve est
partielle, prétendre à l'application de cette disposition dans la mesure
où elle l'a acceptée.

Article 31

Dénonciation

1. Toute Partie peut, à tout moment, dénoncer la présente Conven-
tion en adressant une notification à l'un des Dépositaires.

2. La dénonciation prendra effet le premier jour du mois qui suit
l'expiration d'une période de trois mois après la date de réception de
la notification par le Dépositaire.

3. La Partie qui dénonce la présente Convention reste liée par
l'Article 22 tant qu'elle conserve en sa possession des informations,
documents ou autres renseignements obtenus en application de la
Convention.

Article 32

Dépositaires et leurs fonctions

1. Le Dépositaire auprès duquel un acte, notification ou communi-
cation sera accompli notifiera aux Etats membres du Conseil de
l'Europe et aux pays Membres de l'OCDE:



a) any signature;
b) the deposit of any instrument of ratification, acceptance or

approval;
c) any date of entry into force of this Convention in accordance

with the provisions of Article 28 and 29;
d) any declaration made in pursuance of the provisions of para-

graph 3 of Article 4 or paragraph 3 of Article 9 and the withdrawal of
any such declaration;

e) any reservation made in pursuance of the provisions of Arti-
cle 30 and the withdrawal of any reservation effected in pursuance of
the provisions of paragraph 4 of Article 30;

0 any notification received in pursuance of the provisions of
paragraph 3 or 4 of Article 2, paragraph 3 of Article 3, Article 29 or
paragraph 1 of Article 31;

g) any other act, notification or communication relating to this
Convention.

2. The Depositary receiving a communication or making a noti-
fication in pursuance of the provisions of paragraph 1 shall inform
immediately the other Depositary thereof.

IN WITNESS WHEREOF the undersigned, being duly authorised
thereto, have signed this Convention.

DONE at Strasbourg, the 25th day of January 1988, in English and
French, both texts being equally authentic, in two copies of which one
shall be deposited in the archives of the Council of Europe and the
other in the archives of OECD. The Secretaries General of the Council
of Europe and of OECD shall transmit certified copies to each
member State of the Council of Europe and Member country of
OECD.

Het Verdrag is ondertekend voor de volgende Staten:
Zweden
Noorwegen
de Verenigde Staten van Amerika . . .
Finland
het Koninkrijk der Nederlanden

20 april 1989
5 mei 1989

28 juni 1989
11 december 1989
25 september 1990



a) toute signature;
b) le dépôt de tout instrument de ratification, d'acceptation ou

d'approbation;
c) toute date d'entrée en vigueur de la présente Convention

conformément aux dispositions des Articles 28 et 29;
d) toute déclaration formulée en application des dispositions de

l'Article 4, paragraphe 3 ou de l'Article 9, paragraphe 3 et le retrait
desdites déclarations;

e) toute réserve formulée en application des dispositions de
l'Article 30 et le retrait de toute réserve effectué en application des
dispositions de l'Article 30, paragraphe 4;

f) toute notification reçue en application des dispositions de
l'Article 2, paragraphes 3 ou 4, l'Article 3, paragraphe 3, de l'Article 29
ou de l'Article 31, paragraphe 1 ;

g) tout autre acte, notification ou communication ayant trait à la
présente Convention.

2. Le Dépositaire qui reçoit une communication ou qui effectue
une notification conformément au paragraphe 1 en informera immé-
diatement l'autre Dépositaire.

EN FOI DE QUOI, les soussignés, dûment autorisés à cet effet, ont
signé le présente Convention.

FAIT à Strasbourg, le 25 janvier 1988, en fançais et en anglais, les
deux textes faisant également foi, en deux exemplaires dont l'un sera
déposé dans les archives du Conseil de l'Europe et l'autre dans les
archives de l'OCDE. Les Secrétaires Généraux du Conseil de l'Euro-
pe et de l'OCDE en communiqueront copie certifiée conforme à
chacun des Etats membres du Conseil de l'Europe et des pays
Membres de l'OCDE.
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C. VERTALING

Verdrag inzake wederzijdse administratieve bijstand
in belastingzaken

Preambule

De lidstaten van de Raad van Europa en de lidstaten van de
Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling
(OESO) die dit Verdrag hebben ondertekend,

Overwegend dat de ontwikkeling van het internationale verkeer van
personen, kapitaal, goederen en diensten - hoewel deze op zich zeer
gunstig is - de mogelijkheden van ontgaan van belasting en belas-
tingontduiking heeft vergroot, en derhalve toenemende samenwer-
king tussen de belastingautoriteiten vereist;

Verheugd over de verschillende inspanningen die de laatste jaren
zijn verricht, bilateraal dan wel multilateraal, om ontgaan van belas-
ting en belastingontduiking op internationaal niveau tegen te gaan;

Overwegend dat een gezamenlijke inspanning van de Staten nodig
is ter bevordering van alle vormen van administratieve bijstand in
aangelegenheden betreffende belastingen van iedere soort, terwijl
tegelijkertijd passende bescherming van de rechten van belasting-
plichtigen wordt verzekerd;

Erkennend dat internationale samenwerking een belangrijke rol
kan spelen bij het vergemakkelijken van de juiste vaststelling van de
belastingverplichtingen en bij het helpen van de belastingplichtige
opdat diens rechten worden geëerbiedigd;

Overwegend dat de fundamentele beginselen die iedere persoon het
recht geven op vaststelling van zijn rechten en verplichtingen in
overeenstemming met een behoorlijke wettelijke procedure, dienen te
worden erkend als van toepassing op fiscale aangelegenheden in alle
Staten, en dat de Staten ernaar dienen te streven de legitieme belangen
van belastingplichtigen te beschermen, en met name passende be-
scherming te bieden tegen discriminatie en dubbele belasting;

Er derhalve van overtuigd dat Staten geen maatregelen dienen uit te
voeren of inlichtingen dienen te verstrekken tenzij dit in overeenstem-
ming is met hun nationale wetgeving en praktijk, gelet op de noodzaak
van het beschermen van de vertrouwelijkheid van inlichtingen, en
rekening houdend met internationale akten ter bescherming van de
privacy en de stromen van persoonlijke gegevens;

Geleid door de wens een verdrag te sluiten inzake wederzijdse
administratieve bijstand in belastingzaken,



Zijn het volgende overeengekomen:

HOOFDSTUK I

WERKINGSSFEER VAN HET VERDRAG

Artikel 1

Doel van het Verdrag en personen op wie het van toepassing is

1. De Partijen verlenen elkaar, behoudens de bepalingen van
Hoofdstuk IV, administratieve bijstand in fiscale aangelegenheden.
Deze bijstand kan, indien van toepassing, door rechterlijke instanties
genomen maatregelen omvatten.

2. Deze administratieve bijstand omvat:
a. uitwisseling van inlichtingen, met inbegrip van gelijktijdig

boekenonderzoek en deelname aan boekonderzoeken in het buiten-
land;

b. bijstand bij invordering met inbegrip van conservatoire maatre-
gelen; en

c. uitreiking van documenten.

3. Een Partij verleent administratieve bijstand ongeacht of de
betrokkene een inwoner of onderdaan van een Partij of van een andere
Staat is.

Artikel 2

Belastingen waarop het Verdrag van toepassing is

1. Dit Verdrag is van toepassing op:
a. devolgendebelastingen:

i. belastingen naar inkomen of winst,
ii. belastingen naar vermogenswinst die afzonderlijk van de belas-

ting naar inkomen of winst worden geheven,
iii. belastingen naar nettovermogen,

die worden geheven ten behoeve van een Partij; en
b. devolgendebelastingen:

i. belastingen naar inkomen, winst, vermogenswinst of nettover-
mogen die worden geheven ten behoeve van staatkundige
onderdelen of plaatselijke publiekrechtelijke lichamen van een
Partij,

ii. verplichte premies of bijdragen voor de sociale zekerheid, te
betalen aan de centrale overheid of aan publiekrechtelijke
instellingen voor sociale zekerheid, en

iii. belastingen in andere categorieën, behalve douanerechten, die
worden geheven ten behoeve van een Partij, te weten:



A. successie- en schenkingsrechten,
B. belastingen op onroerend goed,
C. algemene verbruiksbelastingen, zoals omzetbelasting,
D. specifieke belastingen op goederen en diensten, zoals ac-
cijnzen,
E. belastingen op het gebruik of het bezit van motorrijtuigen,
F. belastingen op het gebruik of het bezit van roerende goede-
ren andere dan motorrijtuigen,
G. alle andere belastingen.

iv. belastingen in de hierboven onder (iii) genoemde categorieën
die worden geheven ten behoeve van staatkundige onderdelen
of plaatselijke publiekrechtelijke lichamen van een Partij.

2. De bestaande belastingen waarop het Verdrag van toepassing is,
zijn in Bijlage A opgesomd in de in het eerste lid genoemde categorie-
en.

3. De Partijen stellen de Secretaris-Generaal van de Raad van
Europa of de Secretaris-Generaal van de OESO (hierna te noemen de
„Depositarissen") in kennis van iedere wijziging die dient te worden
aangebracht in Bijlage A als gevolg van een aanpassing van de in het
tweede lid bedoelde lijst. Een zodanige wijziging wordt van kracht op
de eerste dag van de maand die volgt op het verstrijken van een tijdvak
van drie maanden na de datum van ontvangst van een desbetreffende
kennisgeving door de Depositaris.

4. Het Verdrag is ook van toepassing op alle gelijke of in wezen
gelijksoortige belastingen, vanaf de datum waarop zij zijn ingevoerd,
die in een verzoekende Staat na de inwerkingtreding van het Verdrag
ten aanzien van die Partij worden geheven naast of in plaats van de in
Bijlage A opgesomde bestaande belastingen; in dat geval stelt de
betrokken Partij één van de Depositarissen ervan in kennis dat de
belasting in kwestie is ingevoerd.

HOOFDSTUK II

ALGEMENE BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

Artikel 3

Begripsomschrijvingen

1. Voor de toepassing van dit Verdrag wordt, tenzij het zinsverband
anders vereist, verstaan onder:

a. de begrippen „verzoekende Staat" en „aangezochte Staat":
respectievelijk een Partij die verzoekt om administratieve bijstand in
fiscale aangelegenheden en een Partij die een verzoek om verlening
van zodanige bijstand ontvangt;



b. het begrip „belasting": iedere belasting premie of bijdrage voor
de sociale zekerheid waarop het Verdrag van toepassing is ingevolge
artikel 2;

c. het begrip „verschuldigde belasting": een bedrag aan belasting,
alsmede rente daarover, administratieve boetes daarmee verband
houdende en kosten verbonden aan de invordering, dat is verschul-
digd en nog niet is betaald;

d. het begrip „bevoegde autoriteit": de in Bijlage B opgesomde
personen en autoriteiten;

e. het begrip „onderdanen", met betrekking tot een Partij:
i. alle personen die de nationaliteit van die Partij bezitten, en

ii. alle rechtspersonen, vennootschappen, verenigingen en andere
eenheden die hun rechtspositie als zodanig ontlenen aan de
wetgeving die in die Partij van kracht is.

Voor iedere Partij die een daartoe strekkende verklaring heeft
afgelegd, worden de hierboven gehanteerde begrippen opgave zoals
omschreven in Bijlage C.

2. Voor de toepassing van het Verdrag door een Partij heeft ieder
daarin niet omschreven begrip, tenzij het zinsverband anders vereist,
de betekenis die het heeft krachtens de wetgeving van die Partij met
betrekking tot de belastingen waarop het Verdrag van toepassing is.

3. De Partijen stellen één van de Depositarissen in kennis van
iedere wijziging die dient te worden aangebracht in de Bijlagen B en C.
Een zodanige wijziging wordt van kracht op de eerste dag van de
maand die volgt op het verstrijken van een tijdvak van drie maanden
na de datum van ontvangst van een zodanige kennisgeving door de
desbetreffende Depositaris.

HOOFDSTUK III

VORMEN VAN BIJSTAND

Deell

Uitwisseling van inlichtingen

Artikel 4

Algemene bepaling

1. De Partijen wisselen alle inlichtingen uit, met name zoals
voorzien in dit Deel, waarvan te voorzien is dat zij van belang zijn
voor:

a. de herring en inning van belasting, en de invordering en
dwanginvordering van verschuldigde belasting, en



b. administratiefrechtelijke vervolging of het initiëren van straf-
rechtelijke vervolging.

Inlichtingen waarvan het niet waarschijnlijk is dat zij van belang
zijn voor deze doeleinden worden niet uitgewisseld krachtens dit
Verdrag.

2. Een Partij kan de krachtens dit Verdrag verkregen inlichtingen
slechts als bewijsmateriaal voor een strafrechter gebruiken indien
hiertoe vooraf toestemming is verleend door de Partij die de inlichtin-
gen heeft verstrekt. Twee of meer Partijen kunnen echter overeenko-
men af te zien van de voorwaarde van voorafgaande toestemming.

3. Iedere Partij kan, door middel van een aan één van de Deposita-
rissen gerichte verklaring, te kennen geven dat haar autoriteiten
volgens haar nationale wetgeving een inwoner of onderdaan van die
Partij in kennis kunnen stellen alvorens hem betreffende inlichtingen
te verstrekken, in overeenstemming met de artikelen 5 en 7.

Artikel 5

Uilwisseling van inlichtingen op verzoek

1. Op verzoek van de verzoekende Staat verstrekt de aangezochte
Staat aan de verzoekende Staat alle in artikel 4 bedoelde inlichtingen
die betrekking hebben op bepaalde personen of transacties.

2. Indien de inlichtingen die voorhanden zijn in de belastingdos-
siers van de aangezochte Staat niet voldoende zijn om deze in staat te
stellen aan het verzoek om inlichtingen te voldoen, neemt die Staat
alle passende maatregelen om de verzoekende Staat de gevraagde
inlichtingen te verstrekken.

Artikel 6

Automatische uitwisseling van inlichtingen

Ten aanzien van categorieën van gevallen en in overeenstemming
met procedures die zij in onderlinge overeenstemming vaststellen,
wisselen twee of meer Partijen automatisch de in artikel 4 bedoelde
inlichtingen uit.

Artikel 7

Spontane uitwisseling van inlichtingen

1. Een Partij verstrekt een andere Partij zonder voorafgaand
verzoek inlichtingen waarover zij beschikt in de volgende situaties:

a. de eerstbedoelde Partij heeft redenen te veronderstellen dat



door de andere Partij ten onrechte te weinig belasting zal worden
geheven of een heffing ten onrechte achterwege is gebleven;

b. een belastingplichtige verkrijgt een belastingvermindering of
een vrijstelling van belasting in de eerstbedoelde Partij waardoor een
belastingverhoging of belastingplicht zou ontstaan in de andere
Partij;

c. tussen een belastingplichtige in de ene Partij en een belasting-
plichtige in de andere Partij worden zaken gedaan via één of meer
landen op zodanige wijze dat hieruit een belastingbesparing kan
voortvloeien in de ene of de andere Partij of in beide Partijen;

d. een Partij heeft redenen aan te nemen dat een belastingbespa-
ring kan voortvloeien uit kunstmatige winstverschuivingen binnen
groepen ondernemingen;

e. inlichtingen, verstrekt aan de eerstbedoelde Partij door de
andere Partij, hebben het mogelijk gemaakt dat inlichtingen worden
verkregen die van belang kunnen zijn bij het vaststellen van de
belastingplicht in de laatstbedoelde Partij.

2. Elke Partij neemt de maatregelen en legt de procedures ten
uitvoer die noodzakelijk zijn om te verzekeren dat de in het eerste lid
beschreven inlichtingen beschikbaar worden gesteld om aan een
andere Partij te worden toegezonden.

Artikel 8

Gelijktijdige boekenonderzoeken

1. Op verzoek van één van hen plegen twee of meer Partijen
onderling overleg ten einde te bepalen welke gevallen worden onder-
worpen aan en procedures vast te stellen voor gelijktijdige boekenon-
derzoeken. Elke betrokken Partij beslist per geval of zij al dan niet
deelneemt aan een gelijktijdig boekenonderzoek.

2. Voor de toepassing van dit Verdrag wordt onder een gelijktijdig
boekenonderzoek verstaan een regeling tussen twee of meer Partijen
om gelijktijdig, elke Partij op haar eigen grondgebied, de fiscale
aangelegenheden van een persoon of personen te onderzoeken
waarbij zij een gemeenschappelijk belang of verwante belangen
hebben, ten einde alle van belang zijnde inlichtingen die zij aldus
verkrijgen, uit te wisselen.

Artikel 9

Boekenonderzoeken in het buitenland

I. Op verzoek van de bevoegde autoriteit van de verzoekende Staat
kan de bevoegde autoriteit van de aangezochte Staat vertegenwoordi-
gers van de bevoegde autoriteit van de verzoekende Staat toestaan



aanwezig te zijn bij het voor die Staat van belang zijnde gedeelte van
een boekenonderzoek in de aangezochte Staat.

2. Indien het verzoek wordt ingewilligd, stelt de bevoegde autori-
teit van de aangezochte Staat de bevoegde autoriteit van de verzoeken-
de Staat zo spoedig mogelijk in kennis van het tijdstip en de plaats van
het onderzoek, de autoriteit of de functionaris die is aangewezen om
het onderzoek te verrichten, de te volgen procedures en de voorwaar-
den gesteld door de aangezochte Staat voor het verrichten van het
onderzoek. Alle beslissingen met betrekking tot het verrichten van het
boekenonderzoek worden genomen door de aangezochte Staat.

3. Een Partij kan de Depositarissen haar voornemen mededelen
verzoeken zoals bedoeld in het eerste lid in de regel niet te aanvaarden.
Een zodanige verklaring kan te allen tijde worden afgelegd of
ingetrokken.

Artikel 10

Tegenstrijdige inlichtingen

Indien een Partij van een andere Partij inlichtingen over de
belastingzaken van een persoon ontvangt die klaarblijkelijk in strijd
zijn met inlichtingen waarover zij beschikt, deelt zij dit mede aan de
Partij die de inlichtingen heeft verstrekt.

Deel II

Bijstand bij invordering

Artikel 11

De invordering van verschuldigde belasting

1. Op verzoek van de verzoekende Staat onderneemt de aangezoch-
te Staat, behoudens de bepalingen van de artikelen 14 en 15, de nodige
stappen om verschuldigde belasting van de eerstbedoelde Staat in te
vorderen alsof het aan hemzelf verschuldigde belasting betrof.

2. De bepalingen van het eerste lid zijn slechts van toepassing op
verschuldigde belasting die onderwerp is van een executoriale titel in
de verzoekende Staat en, tenzij anders overeengekomen tussen de
betrokken Partijen, die niet wordt bestreden.

Indien de vordering echter een persoon betreft die geen inwoner
van de verzoekende Staat is, is het eerste lid slechts van toepassing
indien de vordering niet langer kan worden bestreden, tenzij anders
overeengekomen tussen de betrokken Partijen.

3. De verplichting om bijstand te verlenen bij het invorderen van



verschuldigde belasting betreffende een overledene of zijn nalaten-
schap is beperkt tot de waarde van de nalatenschap of van de goederen
verkregen door iedere begunstigde van de nalatenschap, afhankelijk
van de vraag of de verschuldigde belasting dient te worden ingevor-
derd uit de nalatenschap of bij de erfgenamen.

Artikel 12

Conservatoive maatregelen

Op verzoek van de verzoekende Staat neemt de aangezochte Staat,
met het oog op de invordering van een belastingbedrag, conservatoire
maatregelen zelfs indien de vordering wordt bestreden en nog niet
invorderbaar is.

Artikel 13

Documenten waarvan het verzoek vergezeld gaat

1. Het verzoek om administratieve bijstand krachtens dit Deel gaat
vergezeld van:

a. een verklaring dat de verschuldigde belasting van een soort is
waarop het Verdrag van toepassing is en, in het geval van een verzoek
om invordering, dat, behoudens artikel 11, tweede lid, de vordering
niet wordt of niet kan worden bestreden;

b. een officieel afschrift van de akte die het nemen van dwangmaat-
regelen toestaat in de verzoekende Staat, en

c. ieder ander document dat vereist is voor invordering of conser-
vatoire maatregelen.

2. De akte die het nemen van dwangmaatregelen toestaat in de
verzoekende Staat wordt, indien passend en in overeenstemming met
de in de aangezochte Staat van kracht zijnde bepalingen, zo spoedig
mogelijk na de datum van ontvangst van het verzoek om bijstand
aanvaard, erkend of aangevuld, dan wel vervangen door een akte die
het nemen van dwangmaatregelen toestaat in de aangezochte Staat.

Artikel 14

Termijnen

1. Vragen betreffende het tijdvak waarbuiten niet langer kan
worden ingevorderd vallen onder de wetgeving van de verzoekende
Staat. Het verzoek om bijstand geeft bijzonderheden aangaande dat
tijdvak.

2. Handelingen betreffende invordering, verricht door de aange-
zochte Staat ingevolge een verzoek om bijstand, die, overeenkomstig



de wetgeving van die Staat, een schorsende werking of een onderbre-
king van het in het eerste lid bedoelde tijdvak tot gevolg zouden
hebben, worden geacht hetzelfde gevolg te hebben voor de toepassing
van de wetgeving van de verzoekende Staat. De aangezochte Staat
doet de verzoekende Staat mededeling van zodanige handelingen.

3. De aangezochte Staat is in geen enkel geval verplicht te voldoen
aan een verzoek om bijstand dat wordt ingediend na het verstrijken
van een tijdvak van 15 jaar vanaf de datum van de oorspronkelijke
akte die het nemen van dwangmaatregelen toestaat.

Artikel 15

Prioriteit

De verschuldigde belasting bij de invordering waarvan bijstand
wordt verleend, heeft in de aangezochte Staat niet de prioriteit die in
het bijzonder wordt toegekend aan invordering van verschuldigde
belasting van die Staat, ook al wordt dezelfde invorderingsprocedure
toegepast als die welke op aan hemzelf verschuldigde belasting van
toepassing is.

Artikel 16

Uitstel van betaling

De aangezochte Staat kan uitstel van betaling of betaling in
termijnen toestaan indien zijn wetgeving of zijn administratieve
praktijk dit toestaat in soortgelijke omstandigheden, echter niet
zonder de verzoekende Staat hiervan eerst mededeling te doen.

Deel III

Bezorging van documenten

Artikel 17

Uitreiking van documenten

1. Op verzoek van de verzoekende Staat reikt de aangezochte Staat
documenten uit aan de geadresseerde, met inbegrip van documenten
betreffende rechterlijke beslissingen, die afkomstig zijn van de verzoe-
kende Staat en verband houden met een belasting waarop dit Verdrag
van toepassing is.

2. De aangezochte Staat reikt documenten uit:
a. volgens een door zijn nationale wetgeving voorgeschreven



methode voor uitreiking van documenten van in wezen soortgelijke
aard;

b. voor zover mogelijk, volgens een bepaalde door de verzoekende
Staat verzochte methode of volgens een krachtens zijn eigen wetge-
ving bestaande methode die de verzochte methode het dichtst bena-
dert.

3. Een Partij kan documenten rechtstreeks per post uitreiken aan
een persoon die zich op het grondgebied van een andere Partij
bevindt.

4. Geen enkele bepaling van dit Verdrag mag zodanig worden
uitgelegd dat deze de uitreiking van documenten door een Partij in
overeenstemming met haar wetgeving ongeldig maakt.

5. Wanneer een document wordt uitgereikt in overeenstemming
met dit artikel, behoeft het niet vergezeld te gaan van een vertaling.
Indien echter met zekerheid is vastgesteld dat de geadresseerde de taal
van het document niet begrijpt, treft de aangezochte Staat regelingen
om het te doen vertalen of samenvaten in zijn officiële taal of één van
zijn officiële talen, Een andere mogelijkheid is dat de aangezochte
Staat de verzoekende Staat vraagt het document te doen vertalen in of
vergezeld ,te doen gaan van een samenvatting in één van de officiële
talen van de aangezochte Staat, de Raad van Europa of de OESO.

HOOFDSTUK IV '

BEPALINGEN BETREFFENDE ALLE VORMEN VAN BIJSTAND

Artikel 18

Inlichtingen die dienen te worden verstrekt door
de verzoekende Staat

1. Een verzoek om bijstand geeft aan voorzover van toepassing,
inlichtingen betreffende:

a. de autoriteit of instantie waarvan het door de bevoegde autori-
teit ingediende verzoek afkomstig is;

b. de naam, het adres en overige bijzonderheden die bijdragen aan
de identificatie van de persoon op wie het verzoek betrekking heeft;

c. in geval van een verzoek om inlichtingen, de vorm waarin de
verzoekende Staat de inlichtingen bij voorkeur wenst te ontvangen;

d. in geval van een verzoek om bijstand bij invordering of bij
conservatoire maatregelen, de aard van de verschuldigde belasting, de
bestanddelen van de verschuldigde belasting en de activa waarop de
verschuldigde belasting kan worden verhaald;

e. in geval van een verzoek om uitreiking van documenten, de aard
en het onderwerp van het uit te reiken document;



f. de vraag of het verzoek in overeenstemming is met de wetgeving
en de administratieve praktijk van de verzoekende Staat en of het
verzoek gerechtvaardigd is gezien de vereisten van artikel 19.

2. Zodra de verzoekende Staat andere inlichtingen verkrijgt die
verband houden met het verzoek om bijstand, zendt de verzoekende
Staat deze aan de aangezochte Staat.

Artikel 19

De mogelijkheid een verzoek af te wijzen

De aangezochte Staat is niet verplicht een verzoek in te willigen
indien de verzoekende Staat niet alle op zijn eigen grondgebied
beschikbare middelen heeft aangewend, tenzij aanwending van die
middelen zou leiden tot onevenredige moeilijkheden.

Artikel 20

Antwoord op het verzoek om bijstand

1. Indien het verzoek om bijstand wordt ingewilligd, doet de
aangezochte Staat de verzoekende Staat zo spoedig mogelijk medede-
ling van de genomen maatregelen en van het resultaat van de bijstand.

2. Indien het verzoek wordt afgewezen, doet de aangezochte Staat
de verzoekende Staat zo spoedig mogelijk mededeling van deze
beslissing en de reden daarvan.

3. Indien de verzoekende Staat ten aanzien van een verzoek om
inlichtingen heeft aangegeven in welke vorm hij de inlichtingen wenst
te ontvangen, en indien de aangezochte Staat in staat is hieraan te
voldoen, verstrekt de aangezochte Staat de inlichtingen in de gevraag-
de vorm.

Artikel 21

Bescherming van personen en grenzen aan de verplichting tot het
verlenen van bijstand

1. Geen enkele bepaling van dit Verdrag tast de rechten en
waarborgen aan die personen hebben volgens de wetgeving of de
administratieve praktijk van de aangezochte Staat.

2. Behalve in het geval van artikel 14 worden de bepalingen van dit
Verdrag niet zodanig uitgelegd dat zij de aangezochte Staat de
verplichting opleggen:

a. maatregelen te nemen die in strijd zijn met zijn eigen wetgeving



of administratieve praktijk of met de wetgeving of de administratieve
praktijk van de verzoekende Staat;

b. maatregelen uit te voeren die hij strijdig acht met de openbare
orde of met zijn wezenlijke belangen;

c. inlichtingen te verstrekken die niet verkrijgbaar zijn volgens zijn
eigen wetgeving of administratieve praktijk of krachtens de wetgeving
of administratieve praktijk van de verzoekende Staat;

d. inlichtingen te verstrekken die een handels-, bedrijfs-, nijver-
heids- of beroepsgeheim of een fabrieks- of handelswerkwijze zouden
onthullen, of inlichtingen waarvan het verstrekken in strijd" zou zijn
met de openbare orde of met zijn wezenlijke belangen;

e. administratieve bijstand te verlenen indien en voor zover hij de
belasting in de verzoekende Staat in strijd acht met algemeen aanvaar-
de beginselen van belastingheffing of met de bepalingen van een
overeenkomst tot vermijding van dubbele belasting, of met enige
andere overeenkomst die de aangezochte Staat heeft gesloten met de
verzoekende Staat;

f. bijstand te verlenen indien de toepassing van dit Verdrag zou
leiden tot discriminatie van een onderdaan van de aangezochte Staat
ten opzichte van de onderdanen van de verzoekende Staat in dezelfde
omstandigheden.

Artikel 22

Geheimhouding

1. Alle door een Partij krachtens dit Verdrag verkregen inlichtingen
worden op dezelfde wijze geheim gehouden als inlichtingen die
krachtens de nationale wetgeving van die Partij zijn verkregen, of
krachtens de voorwaarden inzake geheimhouding die van toepassing
zijn in de Partij die de inlichtingen heeft verstrekt, indien die
voorwaarden meer beperkend zijn.

2. Zodanige gegevens worden in ieder geval slechts ter kennis
gebracht van personen of autoriteiten (met inbegrip van rechterlijke
instanties en bestuurlijke instanties of lichamen) die betrokken zijn bij
de heffing of inning van belastingen van die Partij, of bij de invorde-
ring van belastingen, de tenuitvoerlegging, of de vervolging ter zake
van of de beslissing in beroepszaken met betrekking tot belastingen
van die Partij. Alleen de bovenbedoelde personen of autoriteiten
mogen van die inlichtingen gebruik maken, en dan slechts voor die
doeleinden. Zij mogen de inlichtingen, niettegenstaande de bepalin-
gen van het eerste lid, bekend maken in openbare rechtszittingen of in
rechterlijke beslissingen aangaande die belastingen, slechts na vooraf-
gaande toestemming van de bevoegde autoriteit van de Partij die de
inlichtingen heeft verstrekt. Twee of meer Partijen kunnen echter



onderling overeenkomen af te zien van de voorwaarde van vooraf-
gaande toestemming.

3. Indien een Partij een voorbehoud heeft gemaakt als bedoeld in
artikel 30, eerste lid, letter a, maakt geen enkele andere Partij die
inlichtingen van die Partij verkrijgt, gebruik van deze inlichtingen ten
aanzien van een belasting in een categorie waarop het voorbehoud
van toepassing is. Evenzo maakt de Partij die het voorbehoud maakt
geen gebruik van krachtens dit Verdrag verkregen inlichtingen ten
aanzien van een belasting in een categorie waarop het voorbehoud
van toepassing is.

4. Niettegenstaande de bepalingen van het eerste, tweede en derde
lid kan van inlichtingen die een Partij heeft ontvangen gebruik worden
gemaakt voor andere doeleinden, indien die inlichtingen voor die
andere doeleinden kunnen worden gebruikt krachtens de wetgeving
van de Partij die de inlichtingen heeft verstrekt en indien de bevoegde
autoriteit van die Partij toestemming voor dat gebruik verleent. Door
een Partij aan eenandere Partij verstrekte inlichtingen kunnen door de
laatstbedoelde worden doorgegeven aan een derde Partij, afhankelijk
van voorafgaande toestemming van de bevoegde autoriteit van de
eerstbedoelde Partij.

Artikel 23

Rechtsgedingen

1. Rechtsgedingen betreffende door de aangezochte Staat krach-
tens dit Verdrag genomen maatregelen worden slechts aanhangig
gemaakt bij de daartoe bevoegde instantie van die Staat.

2. Rechtsgedingen betreffende door de verzoekende Staat krach-
tens dit Verdrag genomen maatregelen, met name die welke, op het
gebied van invordering, het bestaan of het bedrag van de verschuldig-
de belasting betreffen, of de akte die het nemen van dwangmaatrege-
len toestaat, worden slechts aanhangig gemaakt bij de daartoe
bevoegde instantie van die Staat. Indien zodanige rechtsgedingen
aanhangig worden gemaakt, doet de verzoekende Staat de aangezoch-
te Staat daarvan mededeling, en deze schorst de procedure hangende
de beslissing van die instantie. De aangezochte Staat neemt echter,
indien daarom wordt verzocht door de verzoekende Staat, conserva-
toire maatregelen om de invordering van de verschuldigde belasting te
waarborgen. Ook betrokkenen kunnen de aangezochte Staat medede-
ling doen van zodanige rechtsgedingen. Na ontvangst van een zodani-
ge mededeling pleegt de aangezochte Staat, indien noodzakelijk, met
de verzoekende Staat overleg over de aangelegenheid.

3. Zodra een definitieve beslissing in het rechtsgeding is gegeven,
stelt de aangezochte Staat of de verzoekende Staat, al naar gelang, de



andere Staat in kennis van de beslissing en van de gevolgen daarvan
voor het verzoek om bijstand.

HOOFDSTUK V

BIJZONDERE BEPALINGEN

Artikel 24

Tenuitvoerlegging van het Verdrag

1. De Partijen plegen onderling overleg met betrekking tot de
tenuitvoerlegging van dit Verdrag door tussenkomst van hun onder-
scheiden bevoegde autoriteiten. De bevoegde autoriteiten kunnen
hiertoe rechtstreeks overleg plegen en kunnen ondergeschikte autori-
teiten machtigen namens hen op te treden. De bevoegde autoriteiten
van twee of meer Partijen kunnen onderling overeenstemming berei-
ken over de wijze van toepassing van het Verdrag tussen hen.

2. Indien de aangezochte Staat van mening is dat de toepassing van
dit Verdrag in een bepaald geval ernstige en onwenselijke gevolgen
zou hebben, raadplegen de bevoegde autoriteiten van de aangezochte
en van de verzoekende Staat elkaar en trachten zij de situatie in
onderling overleg op te lossen.

3. Een coördinerend lichaam, samengesteld uit vertegenwoordi-
gers van de bevoegde autoriteiten van de Partijen, ziet toe op de
tenuitvoerlegging van de verdragsbepalingen en het functioneren van
dit Verdrag, onder auspiciën van de OESO. Hiertoe beveelt het
coördinerend lichaam iedere maatregel aan die kan bijdragen tot de
verwezenlijking van de algemene doeleinden van het Verdrag. In het
bijzonder treedt het op als forum voor het bestuderen van nieuwe
methoden en procedures om de internationale samenwerking in
belastingzaken te vergroten, en het kan, indien passend, herzieningen
van of wijzigingen op het Verdrag aanbevelen. Staten die het Verdrag
hebben ondertekend maar nog niet bekrachtigd, aanvaard of goedge-
keurd, hebben het recht als waarnemer vertegenwoordigd te zijn bij de
vergaderingen van het coördinerend lichaam.

4. Een Partij kan het coördinerend lichaam vragen adviezen te
geven over de uitlegging van de bepalingen van het Verdrag.

5. Indien zich moeilijkheden of twijfels voordoen tussen twee of
meer Partijen aangaande de tenuitvoerlegging en interpretatie van het
Verdrag, trachten de bevoegde autoriteiten van die Partijen de
aangelegenheid in onderling overleg op te lossen. De bereikte oplos-
sing wordt medegedeeld aan het coördinerend lichaam.

6. De Secretaris-Generaal van de OESO doet de Partijen en de



Ondertekenende Staten die het Verdrag nog niet hebben bekrachtigd,
aanvaard of goedgekeurd, mededeling van de adviezen die door het
coördinerend lichaam zijn gegeven overeenkomstig de bepalingen
van het vierde lid hierboven en in gevallen waarin op voet van het
voorgaande lid onderlinge overeenstemming is bereikt.

Artikel 25

Talen

Verzoeken om bijstand en antwoorden daarop worden gesteld in
één van de officiële talen van de OESO en van de Raad van Europa of
in iedere andere taal waarover de betrokken Verdragsluitende Staten
bilateraal overeenstemming hebben bereikt.

Artikel 26

Kosten

Tenzij door de Partijen bilateraal anders overeengekomen:
a. worden gewone kosten, gemaakt in verband met het verlenen

van bijstand, gedragen door de aangezochte Staat;
b. worden buitengewone kosten, gemaakt in verband met het

verlenen van bijstand, gedragen door de verzoekende Staat.

HOOFDSTUK VI

SLOTBEPALINGEN

Artikel 27

Andere internationale overeenkomsten of regelingen

1. De mogelijkheden van bijstand voorzien bij dit Verdrag schep-
pen geen beperking voor en worden evenmin beperkt door mogelijk-
heden vervat in bestaande of toekomstige internationale overeenkom-
sten of andere regelingen tussen de betrokken Partijen of in andere
akten die verband houden met samenwerking in belastingzaken.

2. Niettegenstaande de voorschriften van dit Verdrag passen Partij-
en die lid zijn van de Europese Economische Gemeenschap in hun
onderlinge betrekkingen de gemeenschappelijke voorschriften toe die
van kracht zijn binnen die Gemeenschap.



Ondertekening en inwerkingtreding van het Verdrag

1. Dit Verdrag staat ter ondertekening open voor de lidstaten van
de Raad van Europa en de lidstaten van de OESO. Het dient te worden
bekrachtigd, aanvaard of goedgekeurd. Akten van bekrachtiging,
aanvaarding of goedkeuring worden nedergelegd bij één van de
Depositarissen.

2. Dit Verdrag treedt in werking op de eerste dag van de maand die
volgt op een tijdvak van drie maanden na de datum waarop vijf Staten
hun instemming door dit Verdrag te worden gebonden tot uitdrukking
hebben gebracht overeenkomstig de bepalingen van het eerste lid.

3. Ten aanzien van iedere lidstaat van de Raad van Europa of
iedere lidstaat van de OESO die later zijn instemming door dit Verdrag
te worden gebonden tot uitdrukking brengt, treedt het Verdrag in
werking op de eerste dag van de maand die volgt op het verstrijken van
een tijdvak van drie maanden na de datum van nederlegging van de
akte van bekrachtiging, aanvaarding of goedkeuring.

Artikel 29

Territoriale toepassing van het Verdrag

1. Iedere Staat kan bij ondertekening of bij nederlegging van zijn
akte van bekrachtiging, aanvaarding of goedkeuring aangeven op
welk grondgebied of welke grondgebieden dit Verdrag van toepassing
zal zijn.

2. Iedere Staat kan te allen tijde daarna door middel van een aan
één van de Depositarissen gerichte verklaring de toepasselijkheid van
dit Verdrag uitbreiden tot ieder ander in de verklaring genoemd
grondgebied. Het Verdrag treedt ten aanzien van dit grondgebied in
werking op de eerste dag van de maand die volgt op het verstrijken van
een tijdvak van drie maanden na de datum van ontvangst van de
verklaring door de Depositaris.

3. Iedere krachtens het bepaalde in de twee voorgaande leden
afgelegde verklaring kan, ten aanzien van ieder in die verklaring
genoemd grondgebied, worden ingetrokken door middel van een aan
één van de Depositarissen gerichte kennisgeving. De intrekking wordt
van kracht op de eerste dag van de maand die volgt op het verstrijken
van een tijdvak van drie maanden na de datum van ontvangst van de
kennisgeving door de Depositaris.



Artikel 30

Voorbehouden

1. Een Staat kan bij ondertekening of bij nederlegging van zijn akte
van bekrachtiging, aanvaarding of goedkeuring of op iedere datum
daarna, verklaren zich het recht voor te behouden:

a. geen enkele vorm van bijstand te verlenen ten aanzien van de
belastingen van de andere Partijen, opgesomd in artikel 2, eerste lid,
letter b, op voorwaarde dat hij geen enkele nationale belasting in die
categorie heeft opgenomen in Bijlage A bij het Verdrag;

b. geen bijstand te verlenen bij de invordering van verschuldigde
belasting, of bij de invordering van een administratieve boete, voor
alle belastingen of slechts voor belastingen in één of meer van de
categorieën opgesomd in artikel 2, eerste lid;

c. geen bijstand te verlenen ten aanzien van belastingen die reeds
verschuldigd waren op de datum van inwerkingtreding van het
Verdrag ten aanzien van die Staat, of, indien eerder een voorbehoud is
gemaakt krachtens letter a of letter b hierboven, op de datum van
intrekking van een zodanig voorbehoud ten aanzien van belastingen
in de desbetreffende categorie;

d. geen bijstand te verlenen bij de uitreiking van documenten voor
alle belastingen of slechts voor belastingen in één of meer van de
categorieën opgesomd in artikel 2, eerste lid;

e. de uitreiking van documenten per post, zoals voorzien in artikel
17, derde lid, niet toe te staan.

2. Geen enkel ander voorbehoud kan worden gemaakt.

3. Na de inwerkingtreding van het Verdrag ten aanzien van een
Partij kan die Partij één of meer van de in het eerste lid opgesomde
voorbehouden maken die zij niet heeft gemaakt bij de bekrachtiging,
aanvaarding of goedkeuring. Die voorbehouden worden van kracht
op de eerste dag van de maand die volgt op het verstrijken van een
tijdvak van drie maanden na de datum van ontvangst van het
voorbehoud door één van de Depositarissen.

4. Een Partij die een voorbehoud heeft gemaakt krachtens het
eerste en het derde lid kan dit geheel of gedeeltelijk intrekken door
middel van een aan één van de Depositarissen gerichte kennisgeving.
De intrekking wordt van kracht op de datum van ontvangst van de
kennisgeving door de desbetreffende Depositaris,

5. Een Partij die een voorbehoud heeft gemaakt ten aanzien van een
bepaling van dit Verdrag kan niet van een andere Partij verlangen dat
zij die bepaling toepast; zij kan echter, indien het voorbehoud
gedeeltelijk is, verlangen dat de bepaling wordt toegepast voor zover
zijzelf deze heeft aanvaard.



Artikel 31

Opzegging

1. Een Partij kan dit Verdrag te allen tijde opzeggen door middel
van een aan één van de Depositarissen gerichte kennisgeving.

2. De opzegging wordt van kracht op de eerste dag van de maand
die volgt op het verstrijken van een tijdvak van drie maanden na de
datum van ontvangst van de kennisgeving door de Depositaris.

3. Een Partij die het Verdrag opzegt, blijft gebonden door de
bepalingen van artikel 22 zolang zij krachtens het Verdrag verkregen
documenten of inlichtingen in haar bezit houdt.

Artikel 32

De Depositarissen en hun functies

1. De Depositaris bij wie een akte is nedergelegd dan wel een
kennisgeving of mededeling is gedaan, stelt de lidstaten van de Raad
van Europa en de lidstaten van de OESO in kennis van:

a. iedere ondertekening;
b. de nederlegging van iedere akte van bekrachtiging, aanvaarding

of goedkeuring;
c. de datum van inwerkingtreding van dit Verdrag in overeenstem-

ming met de bepalingen van de artikelen 28 en 29;
d. iedere verklaring afgelegd ingevolge de bepalingen van artikel 4,

derde lid, of artikel 9, derde lid, en de intrekking van iedere zodanige
verklaring;

e. ieder voorbehoud dat wordt gemaakt ingevolge de bepalingen
van artikel 30 en de intrekking van ieder voorbehoud ingevolge de
bepalingen van artikel 30, vierde lid;

f. iedere kennisgeving ontvangen ingevolge de bepalingen van
artikel 2, derde of vierde lid, artikel 3, derde lid, artikel 29, of artikel 31,
eerste lid;

g. iedere andere handeling, kennisgeving of mededeling betrek-
king hebbende op dit Verdrag.

2. De Depositaris die een mededeling ontvangt of een kennisge-
ving doet ingevolge de bepalingen van het eerste lid, doet daarvan
onmiddellijk mededeling aan de andere Depositaris.

TEN BLIJKE WAARVAN de ondergetekenden, daartoe behoor-
lijk gemachtigd, dit Verdrag hebben ondertekend.



GEDAAN te Straatsburg, op 25 januari 1988, in de Engelse en de
Franse taal, zijnde beide teksten gelijkelijk authentiek, in twee
exemplaren, waarvan er één zal worden nedergelegd in het archief van
de Raad van Europa en het andere in het archief van de OESO. De
Secretarissen-Generaal van de Raad van Europa en van de OESO
doen een voor eensluidend gewaarmerkt afschrift toekomen aan
iedere lidstaat van de Raad van Europa en aan iedere lidstaat van de
OESO.

BIJLAGE A

BELASTINGEN WAAROP HET VERDRAG VAN TOEPASSING
IS

(Artikel 2, tweede lid, van het Verdrag)

BIJLAGE B

BEVOEGDE AUTORITEITEN

(Artikel 3, eerste lid, letter d, van het Verdrag)

BIJLAGE C

OMSCHRIJVING VAN HET BEGRIP „ONDERDAAN" VOOR
DE TOEPASSING VAN HET VERDRAG

(Artikel 3, eerste lid, letter e, van het Verdrag)

D. PARLEMENT

Het Verdrag behoeft ingevolge artikel 91 van de Grondwet de
goedkeuring van de Staten-Generaal, alvorens het Koninkrijk aan het
Verdrag kan worden gebonden.

E. BEKRACHTIGING

In overeenstemming met artikel 28, eerste lid, van het Verdrag
hebben de volgende Staten een akte van bekrachtiging, aanvaarding
of goedkeuring nedergelegd bij een van de depositarissen:

') Onder de volgende verklaring:
"As regards Norway the Convention on Mutual Administrative Assistance

Noorwegen1)
Zweden2)

13 juni 1989
4 juli 1990



in Tax Matters shall apply to the territory of the Kingdom of Norway,
including any area outside the territorial waters of the Kingdom of Norway,
where the Kingdom of Norway, according to Norwegian legislation and in
accordance with international law, may exercise her rights with respect to the
seabed and subsoil and their natural resources; the Convention does not apply
to Svalbard, Jan Mayen or the Norwegian dependencies ('biland')."

en de volgende invulling van Bijlagen A en B:

"ANNEX A

Nonvay/Norvege

Article 2, paragraph 1 (a):
Article 2, paragraphe 1 (a):
1. the national tax on income/l'impot national sur le revenu (inntektsskatt

til staten)
the national dues on remuneration to non-resident artists/les redevances

nationales sur la remuneration des artistes non-residents (avgift til staten av
honorarer som tilfaller kunstnere bosatt i utlandet)

2. the national tax on capital gains from the alienation of shares/l'impot
national sur les gains en capital resultant de ventes d'actions (skatt til staten av
gevinst ved avhendelse av aksjer)

3. the national tax on capital/l'impot national sur le capital (formuesskatt til
staten)

Article 2, paragraph 1 (b):
Article 2, paragraphe 1 (b):
1. the county municipal tax on income/l'impot du comte sur le revenu

(inntektsskat til fylkeskommunen)
the municipal tax on income/l'impot communal sur le revenu (inntektsskat

til kommunen)
the municipal tax on capital/l'impot communal sur le capital (formuesskatt

til kommunen)
the national contributions to the Tax Equalisation Fund/les cotisations

nationales au fonds de perequation fiscale (fellesskatt til Skattefordelingsfon-
det)

2. contributions to the National Insurance Scheme/Ies cotisations au
systeme national d'assurances sociales (folketrygdavgift)

3A. tax on inheritance and certain gifts/impot sur l'heritage et certaines
donations (avgift pa arv og visse gaver)

B -
C. value added tax/taxe sur la valeur ajoutee (merverdiavgift) investmant

tax/taxe sur l'investissement (investeringsavgift)
D. taxes and excises on:

taxes et accises sur:
alcoholic beverages/boissons alcoolisees (brennevin og vin m.v.)
alcohol in imported essences/alcool dans les essences importees (alkohol i

essenser som infores)
beer/biere (ol)
tobacco/tabac (tobakksvarer)
petrol/essence (bensin)
petroleum/petrole (mineralolje)
lubricants/lubrificants (smoreolje)



marine engines/moteurs de bateaux (batmotorer)
electric power/energie electrique (elektrisk kraft)
chocolates and sweets/chocolats et sucreries (sjokolade)
sugar/sucre (sukker)
non-alcoholic beverages/boissons sans alcool (alkoholfrie drikkevarer)
air-charter travel/voyages aeriens (charterreiser med fly)
cosmetic toiletries/cosmetiques (kosmetiske toalettmidler)
equipment for recording and reproduction of sound and pictures etc/mate-

riel d'enregistrement et de diffusion audiovisuel etc. (utstyr for opptak og
gjengivelse av lyd og bilde m.v.)

unrecorded audiotapes as well as recorded and unrecorded videotapes/cas-
settes audio vierges et videocassettes yierges et enregistrees (uinnspilte lydkas-
settband og innspilte og uinnspilte videokassettband)

radio and television equipment/equipement de radio et television (radio og
televisjonsmateriell)

non-returnable bottles/bouteilles non-consignees (engangsflasker)
batteries hazardous to the environment/piles dommageables a l'environne-

ment (miljoskadelige batterier)
E. annual tax on motor vehicles/taxe annuelle sur les vehicules a moteur

(arsavgifl pa motorvogner)
tax on motor vehicles etc./taxe sur les vehicules a moteur etc. (engangsavgifl

pa motorvogner m.v.)
mileage tax on the use of diesel-powered vehicles/taxe kilometrique sur les

vehicules a moteur diesel (kilometeravgift)
reregistration tax/taxe de re-immatriculation (omregistreringsavgifl)
tax on assembled motor vehicles/taxe sur l'assemblage des vehicules a

moteur (oppbyggingsavgift)
F. tax on the registration of caravans/taxe sur l'immatriculation des

caravanes (avgifl pa forstegangs registrering av campingtilhengere)
annual tax on caravans/taxe annuelle sur les caravanes (arsavgift pa

campingtilhengere)
G. tax on documents transferring title to real property/taxe sur les docu-

ments transferant des titres sur des biens reels (avgifl pa dokument som
overforer hjemmel til fast eiendom)

tax on the transfer of ownership rights and rights of use to real property etc.
abroad/taxe sur le transfert de droits de propriete ou d'utilisation de propriete
immobiliere etc. a l'etranger (avgift pa overforing av eiendomsrett og bruksrett
til fast eiendom m.v. i utlandet)

4. municipal tax on real property/taxe communale sur la propriete immobi-
liere (eiendomsskatt til kommunen)"

"ANNEX B

Norway'/Norvege

The Minister of Finance and Customs or his authorised representative/le
Ministre des Finance et des douanes ou son delegue."



2) Onder de volgende invulling van de Bijlagen A en B:

"ANNEX A

Sweden/Suede

Taxes to which the Convention would apply/lmpots auxquels s'applique la
Convention

(Paragraph 2 of Article 2 of the Convention)/(Article 2, paragraphe 2 de la
Convention)

Article 2, paragraph 1 (a):
Article 2, paragraphe l(a):

i) The State income tax/1'impot national sur le revenu (den statliga
inkomstskatten)
the sailors' tax/1'impot des marins (sjomansskatten)
the coupon tax/Fimpot sur les dividends (kupongskatten)
the tax on public entertainers/l'impot sur les spectacles publics (bevill-
ningsavgiftenforsarskildaformanerochrattigheter)
the tax on the undistributed profits of companies/I'impot sur les
benefices non-distrubues des societes (ersattningsskatten)
the tax on distribution in connection with reduction of share capital or
the winding up of a company/l'impot sur la distribution suivant
reduction du capital ou liquidation de la societe (utskiftningsskatten),
and/ou
the profit sharing tax/Pimpot sur le partage des benefices (vinstdelnings-
skatten).

iii) The State capital tax/1'impot d'Etat sur le capital (den statliga formo-
genhetsskatten)

Article 2, paragraph 1 (b):
Article 2, paragraph l(b):

i) The communal income tax/1'impot municipal sur le revenu (den
kommunala inkomstskatten)

ii) Charges according to :/Prelevements au sens de:
- the Act (1981:691) on Social Security Contributions/la loi (1981:691) sur

les cotisations de Securite Sociale [lagen (1981:691) om socialavgifter]
- the Act (1982:423) on General Payroll Fee/la loi (1982:423) sur la

cotisation generate sur les salaires [lagen (1982:423) om allman 16 neavgift]
- the Act (1984:668) on the Collection of Social Security Contributions from

Employers/la loi (1984:668) sur la perception des cotisations de Securite
Sociale a la travers les employeurs [lagen (1984:668) om uppbord av social-
avgifter fran arbetsgivare], and/et

- the Act (1989:484) on Work Environment Fee/la loi (1989:484) sur la taxe
sur l'environnement de travail [lagen (1989:484) om arbetsmiljoavgift].

iii) A. The inheritance tax and the gift tax/1'impot sur les successions et sur
les donations (arvsskatten och gavoskatten).
B. The State tax on real estate/Pimpot d'Etat sur la propriete fonciere
(den statliga fastighetsskatten).
C. Taxes according to the Act (1968:430) on Value Added Tax/impots
au sens de la loi (1968:430) sur'la taxe a la valeur ajoutee [lagen
(1968:430) om mervardeskatt].



D. Taxes according to the Act (1978:144) on Tax on certain travels/im-
pots au sens de la loi (1978:144) sur l'impot sur certains voyages [lagen
(1978:144) om skatt pa vissa resor], and/et
the Act (1983:1053) on turnover tax on certain securities/la loi
(1983:1053) sur l'impot sur l'achat et la vente de certains titres [lagen
(1983:1053) om skatt pa omsattning av vissa va rdepapper].
E. Charges and taxes according to:/Prelevements et impots au sens de:

- the Road Traffic Tax Act (1973:601)/la loi (1973:601) sur la circulation
routiere [viigtrafikskattelagen (1973:601)]

- the Act (1976:338) on Road Traffic Tax on Vehicles which are not
registered in Sweden/la loi (1976:338) sur l'impot sur la circulation routiere
des vehicules non-immatricules en Suede [lagen (1976:388) om vagtrafikskatt
pa vissa fordon som inte ar registrerade ha'r i riket]

- the Act (1976:339) on Tax on Cars for Sale/la loi (1976:339) sur l'impot sur
les voitures en vente [lagen (1976:339) om saluvagnsskatt]

- the Road Traffic Tax Act (1988:327)/la loi (1988:327) sur l'impot sur la
circulation routiere [vagtrafiksskattelagen (1988:327)], and/et

- the Road Traffic Tax Act (1988:328) on foreign vehicles/la loi (1988:328)
sur l'impot sur la circulation routiere des vehicules etrangers [lagen (1988:328)
om vagtrafikskatt pa utlaandska fordon].

G. Charges according to the Act (1972:435) on Fee on Excess Freight/Prele-
vements au sens de la loi (1972:435) sur la taxe sur l'exces de fret [lagen
(1972:435) om overlastavgift]."

"ANNEX B

Competent authorities/Autorites competentes (paragraph 1 (d) of Article 3 of
the Convention/(Article 3, paragraphe l(d) de la Convention.

Sweden/Suede

The Minister of Finance or the National Tax Board/Le Ministre des Finances
ou le Conseil National Fiscal (Riksskatteverket).".

G. INWERKINGTREDING

De bepalingen van het Verdrag zullen ingevolge artikel 28, tweede
lid, in werking treden op de eerste dag van de maand die volgt op het
verstrijken van een tijdvak van drie maanden na de datum waarop vijf
Staten hun instemming door dit Verdrag te worden gebonden tot
uitdrukking hebben gebracht.



J. GEGEVENS

Van het op 5 mei 1949 te Londen tot stand gekomen Statuut van de
Raad van Europa zijn tekst en vertaling, zoals deze luidden na de
tiende wijziging geplaatst in Trb. 1975, 70. Zie ook, laatstelijk,
Trb. 1990, 179.

Van het op 14 december 1960 te Parijs tot stand gekomen Verdrag
nopens de Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwik-
keling is de tekst geplaatst in Trb. 1961,42 en de vertaling in Trb. 1961,
60. Zie ook Trb. 1988, 127.

Uitgegeven de zevende januari 1991.

De Minister van Buitenlandse Zaken,

H. VAN DEN BROEK


